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zgodne w zwalczaniu prawdziwej 
demokracji w Polsce

(Korespondencja włecne)
Londyn, 30 kwietnia 1947 r.

Stanowcze wystąpienie Stanisława 
Mikołajczyka w obronie granic nad O- 
drą i Nysą i powołujące się na umowy 
Jałtańską i Poczdamską oraz na wią
żąco oświadczenia Churchilla, Bevina i 
samego S.p. Roosevelta, wywołało per
fidne napaści z obu przeciwnych krań
ców, gen. Grosza i prasy reżimowej z 
jednej, a londyńskiego „Dziennika 
Polskiego i Dz. Żołnierza” z drugiej 
strony. Sanatorzy oenerowcy twierdzą, 
że ,,PSL*si” ze szkoły p. Mikołajczyka... 
udają, że przyjmują za dobrą monetę 
polski patriotyzm nadodrzański p. Mo- 
ł ot owa... sami zresztą stojąc na grun
cie rezygnacji z ziem wschodnich...”! 
Peperowcy natom, twierdzą, że „wódz 
Mikołajczyk... ze swą lejbgwardią”... u- 
da ją, jakoby pogodzili się z linią Curzo
na i sprzeciwiali się rewizjonizmowi an
glosaskiemu! „Dz. Polski” i „Dz. Żoł
nierza” równie mocno broni p. Mar
shalla twierdzeniem, że „obecna grani
ca polsko - niemiecka ...jest „równo
cześnie granicą Imperium Sowieckie
go”, jak część warszawskiej prasy reżi
mowej zwalcza tegoż Marshalla jako 
rzecznika imperializmu amerykańskie
go, przeciwko któremu nad Odrą i Ny
są natęży mobilizować opór „słowiań- 

. fziciyzny” i „ludowej demokracji”!
Zgodność tej propagandy, idącej z 

obu krańców polskiej (?) myśli poli
tycznej, najbardziej jest uderzającą w 
"stosunku właśnie do Mikołajczaka. — 
I peperowcy krajowi i sanacyjni oene
rowcy emigracyjni, jednym słowem — 
. blokowcy”, starają się rozdmuchać 
jak mogą znaczenie rozłamów, wywo
łanych w P.S.L. przez Nieckę, Wyce- 
<?ha, Ręka itp. Głosy bezstronne, do
chodzące z Kraju, znaczenie to spro
wadzają do rozmiarów raczej mniej
szych od skutków rozłamu, ongiś wy- 
wołanegow zjednoczonym ruchu ludo
wym przez przejście do sanacji Bojki, 
Poniatowskiego i tylu innych działaczy 
o nazwiskach głośniejszych na wsi od 
obecnych rozłamowców. P. Wł. Kier- 
nik wycofał się już ostatecznie z tej 
imprezy po smutnym doświadczeniu z 
jego artykułem w „Chłopach i pań
stwie”. w którym reakcja wstawiła 
mu bez jego zgody i wiedzy zdanie 
krytykujące p. Mikołajczyka za „nad
mierną cenę” zapłaconą jakoby przez 
P. S. L. ża taktykę kierownictw^”!... 
Jeden Niecko tam pozostał — ze sta
rych działaczy ludowych.

v Idealizm religijny, tak wszechpotęż
na dzi. w Pf właśnie jako reakcja 

. * . z i marksistow’k* nswu-

polityki zbliżenia z Rosją i bezwzględ
nej walki z Niemcami, uprawianej kon
sekwentnie przez ś.p. Generała i Miko
łajczyka. Ale cóż, gwoli — zwalczenia 
Mikołajczyka reżimowcy gotowi się po
godzić nawet z samym.N.S.Z.! — Ma
luczko a „Dziś i Jutro” znajdzie wspól
ny język z „Kuźnicą”, domagającą się 
„demokratyzacji” nauki i „uludowie- 
nia” naukowców, jakoby dotąd wycho
wywanych na „lokaji” (sic!) klasy 
posiadającej!!! Nic w tym dziwnego, 
skoro już Jędrzejewicze ze sanacji 
podporządkowali autonomię uniwersy
tecką wymaganiom reżimu.'Może no
wy minister oświaty sprowadzi sobie 
z Palestyny tych specjalistów tępienia 
wolnej nauki, a równocześnie rzeczo
znawców w dziedzinie tępienia P.S.L. ?

Wspólny interes obu krańców w tę
pieniu Mikołajczyka jest bardzo pro
sty. I jednej i drugiej stronie chodzi o 
wytworzenie pozorów, jakoby cale spo
łeczeństwo polskie poszło na kapitula
cję wobec reżimu. „Stopniowa likwida
cja P.S.L.”, drogą „wewnętrznego roz
kładu” i „zrozumienia konieczności 
konstruktywnej współpracy przez ma
sy”, da je P.P.Robotniczej atut do wy
stępowania wobec Rosji w imieniu ca
łego „narodu polskiego” — zaś emi
gracji sanacyjno - oenerowskiej śro
dek do okłamywania samej siebie i de
mokracji zachodnich, jakoby tylko e- 
migracja reprezentowała , „wolnych 
Polaków”. Dlatego to w tym kłam
stwie o rzekomym osamotnieniu i upad
ku Mikołajczyka w społeczeństwie w 
Kraju — prasa reżimowa i „Dziennik 
Polski” londyński znajdują pełną soli
darność. Kłamstwo to podchwytuje 
chętnie ta część lewicy światowej, któ
ra ucieka od rzeczywistości do iluzji 
o rzekomej tożsamości demokracji li
beralnej i t. zw. demokracji „ludowej” 
(typu P.P.R.) Stąd radosne nieomal 
pogrzeby urządzane Mikołajczykowi 
przez „New Statesman and Nation” na 
równi z „Daily Workerem”. Dla tych 
jednak Anglosasów, którzy mają od
wagę — i rozum — spoglądanie w oczy 
„rzeczywistości rzeczywistej”, utrzy
manie się Mikołajczyka jako rzecznika 
niezależnej opinii polskiej urasta do 
znaczenia symbolu, decydującego o 
możliwości wiary w ewolucję powojen
nej Europy w kierunku istotnego po
wrotu do wolności ustrojowej i indy
widualnej. Oby znaczenie to się po
czyniło również do zrozumienia przez 
demokracje zachodnie tożsamości sym- 
bolu, uosobionego w Mikołajczyku, z * * * . * * • A wł- s 1 y * ' • *
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■Starania rządu polsk. 
o nawiązanie łączności

nad rozwiązaniem przesilenia rządowego
Premier Ramadier podkreślił, że

kto nie uznaje solidarności rządu, nie może być jego członkiem
Napięcie było wielkie w Zgromadze

niu Narodowym, kiedy premier Rama
dier składał deklarację rządu, wedle 
której trzymać się będzie programu 
uchylonego 23-go stycznia przez ca
ły rząd i zatwierdzonego przez Zgro
madzenie NaiYxlowe, a mianowicie, że 
rząd będzie się starał przez obniżkę 
cen zwiększyć siłę nabywczą mas, a 
nie przez podwyższenie zarobków 
zwiększające drożyznę oraz, że wszyst
kich ministrów obowiązuje prawo so
lidarności z rządem. „Nikt nie może 
być członkiem rządu, kto stara się u- 
ehylić z pod tego prawa”, oświadczył 
p. Ramadier, wśród oklasków Socjalis- i 
tów, Radykałów i MRPj Natomiast 
wecepremier Thorez powiedział dzien
nikarzom, że komuniści będą głosować 
przeciw7 wyrażeniu zaufania rządowi, 
ale ministrowie komunistyczni nie u- 
stąpią.

Głosowanie Zgromadzenia Narodowa nad 
wotiun ufności w niedzielę przed południem
Stronnictwa radziły w piątek i so

botę nad drogami do rozwiązania kry
zysu.

Za votum ufności głosować będzie 
w' niedzielę zapewne całe Zgromadze
nie za wyjątkiem posłów Partii Ko
munistycznej. O ile posłowie komuni
styczni nie ustąpią i nie będą się soli
daryzować z rządem, p. Ramadier mo
że udzielić dymisji ministrom niesoli- 
daryzującym się lub zgłosić dymisję

całego gabinetu ,by otrzymać natych
miast misję do utworzenia nowego 
rządu.

Zebrania stronnictw
Paryż. — Poszczególne stronnictwa odby

wają zebrania, by zastanowić się nad sytua
cją. Partia Socjalistyczna związana jest u- 
chwałą nie wstępowania do rządu, w którym 
Partia Komunistyczna nie wzięłaby udziału. 
Uchwałę tę mogłaby zmienić tylko Krajowa 
Rada, której zwołanie przewidziano na wto
rek wieczorem.

gory, idtiithzm <.ak mocno prze-! sklej nad Odrą i Nysą, właśnie m7 o- 
i.*awiający z łamów prasy ludowej z, bronie demokracji. Ar.
pięknym artykułem wielkanocnym Mi-1. 
koła jeżyka na czele, góruje łatwo nad
krótkowzrocznym -oportunizmem pp.. 
Niećki, Krzyszkowskiego i innych, któ-■ 
rzy uwierzyli w „demokrację ludową”,? 
sankcjonującą ubezprawnienie przeko-i 
nań odmiennych — i którzy odżałować^ 
nie mogą mandatów i posad, utraco-^ 
pych na skutek odmowy P.S.L. przy
stąpienia do bloku wyborczego. Przy
wiązanie chłopa do legalności i prawo-1 
rządności nie tylko jest i będzie silniej-} 
sze od pokusy ryzykownych zdobyczy 
rewolucyjnych, lecz każę mu również 
nieufnie podchodzić do takich „ludo
wych demokratów”, którzy, nie mogąc 
liczyć na zdobycie większości w uczci
wych wyborach demokratycznych, po
szli kolejno na rewolucje lubelską, ma
jową i lubelską (drugą), na bloki i o- 
zany, na wybory przy pomocy chłop
ców z Goledzinowa, wzgl. z U.B.! Reak
cja również łatwo wschodzi z obu krań
ców i równie jej dobrze w kolorze czar
nym, błękitnym, bronzmvym czy czer
wonym. Reakcja nie pyta się o pocho
dzenie klasowe a nawet raczej woli być 
tderowana czy to przez Rydzów i Sław
ków, czy to przez Gomółki i Bore.jszę, 
niż przez ludzi o nazwiskach „rodo
wych”.

To też chłopa bardzo trudno nabie
rać hasłami czy obiecankami, szczegól
nie po tylu zawodach z „reformami” i 
..wpływami na władzę...” Chłopi wierzą 
i w dogmaty religijne i w „kanony” go
spodarcze i dlatego też nie uznają oni 
ani zmiany „prawa” drogą „ustawy”, 
ani też uprawy ziemi bez narzędzi, in
wentarza i zagrody, ani wreszcie go- 
si>odarki'produkcyjnej przez — urzędy

z Watykanem
WATYKAN. — Reuter donosi z Watyka

nu: ,.życzenie, wyrażone przez rząd polski, 
by przywrócić stosunki ze Stolicą 8w., nie 
uzyskało dotychczas odpowiedzi przychylnej 
ze strony kół watykańskich. Podkreśla się w 
kołach tych, że rząd polski powinien nasam- 
przód dać ścisłe gwarancje w sprawie przy-

•> Maurie® Sehumanit 
przeciw7 ustąpieniu rządu 

p. Paul Ramadier
Paryż. — Przewodniczący M.R.P., Maurice 

Schumann, w artykule wstępnym, zamiesz
czonym w piśmie „L’Aube”, wystąpił prze
ciw podaniu się do dymisji rządu p. Paul 
Ramadier. M. in. pisze: „W żadnym wypad
ku 1 pod żadnym pretekstem, Premier nie 
powinien złożyć dymisji na ręce Prezyden
ta Republiki. Otrzymał bowiem mandat nie 
do utworzenia gabinetu według przestarza
łych reguł podziału mandatów między par
tiami, ale mandat do zastosowania jasno o-j 
kreślonej polityki — polityki ocalenia naro-: 
dowego — razem z tymi, którzy, jakimi by 
nie byli, popierają tę politykę i lojalnie ją 
wykonują, albo bez tych, którzy jaklmikol- 
wiekby byli, dzisiaj uchylają się od przyję
tych wczoraj zobowiązań.

Tak wygląda prawda, jeśli chodzi o poli
tykę cen i zarobków. '>

Jęst to niemniej prawda, jeśli chodzi o u-

Paryż. — W piątek 
Zgromadzenie Naro
dowe obradowało na- 
samprzód nad inter
pelacją w sprawie 
pszenicy. Posłowie 
Henri Roulon i Pierre 
Andre z P.R.L. twier
dzili, że ceny rzeczy
wiście są zbyt niskie 
i | że wyższa cena 
zwiększyłaby dosta
wy pszenicy od rolni
ków francuskich. Na 
wniosek posła Reille- 
Soulle (M.R.P.) oma
wianie zagadnienia 
odroczono do przy
szłego tygodnia.

Posiedzenie po po
łudniowe rozpoczęło 
się deklaracją p. Ra
madier o położeniu, 
jakie wytworzyło się 
w łonie rządu na

(Photo France-CIlchćs) 
Maurice Thorez, sekretarz gen. Partii Komunistycznej^ przemawia na 

Placu Zgody, w dniu I. mija.
. k lek stanowiska ministrów komuni- 
t ^r.ycL. przeciwstawiających się

ńasz^j polityki" zagranicznej, o nie- rządu, przyjętej przez Zgro-
którzy mówią tym mniej, im więcej ó niej midzenie Narodowe 23 stycznia. Pre- 
myśią.*-•/ mier Ramadier oświadczył, że strąjk

' w- zakładach Renault o podwyższenie
zarobków ma znaczenie ogólne i mógł
by wywołać w całej Francji takie skut
ki, które obaliłyby politykę rządu, dą
żącą do zwiększenia siły nabyweżej 
mas przez stabilizację zarobków i ob-

Polityka Bevina w stosunku do Polski
Londyn. — Zainterpelowany w Izbie Gmin sząceg-o nazwę „londyński rząd Polski”, 

przez konserwatywnego posła w sprawie o-> Rząd angielski odpowiedział, że Wielka 
becnego stanowiska rządu brytyjskiego wo- Brytania uznaje tylko rząd polski w War- 
bec rządu warszawsldego, min. Bevin powie- szawie, nie utrzymuje żadnych stosunków 
dział: Rząd brytyjski nadal osądza rząd poi- z byłym iządem w Londynie, będącym obec- 
ski według jego postępowania. Min. Bevin' nie zespołem zupełnie prywatnym. Ponieważ 

■ * * * ‘ ustawa zapewnia wolność polityczną u-dodał, że omówił z rządem polskim sprawy 
sporne 1 że ma nadzieję, że zostaną one za
łatwione zgodnie z interesami obu krajów.

Zapytany, czy dokonał wszystkiego, aby 
Warszawa zrozumiała politykę brytyjską, 
Bevin odpowiedział, że zrobił co należało, ale 
wobec tragedii, którą przeżyła Europa, tru
dno jest załatwić wszystkie problemy na
raz. „Hekatomba w krajach uwolnionych z 
jarzma hitlerowskiego jest ogromna. Prem. 
Cyrankiewicz oświadczył mi w Warszawie, 
że ludność polska zmniejszyła się z 35 do 
22 miln .mieszkańców. 5 milionów żydów zo
stało zmasakrowanych”.

Minister stwierdził, że ogrom zniszczenia 
Warszawy przechodzi wszelkie wyobrażenia. 
„Obowiązkiem każdego Polaka, sczy jest w 
Anglii, czy w obozie D.P., jest wrócić do 
Polski f wziąć udział w odbudowie ojczyzny” 
oświadczył min. Bevin.

*
. W. Brytania a uchodźtwo 

polskie w Londynie
Londyn. — Rząd polski wystosował do W. 

Brytanii notę z zapytaniem, dlaczego pozwa
la nadal na publiczną działalność zespołu, no-

chodźcom, zespół ten będzie mógł istnieć tak 
długo, dopóki stosować się będzie do obo
wiązujących w kraju ustaw.

5-ciu zabitych 
i II-tu rannych

wskutek eksplozji we Woszecli
RZYM. — Pięciu robotników poniosło 

śmierć a .jedenastu uległo okaleczeniom 
wskutek eksplozji, która zniszczyła jeden z 
hangarów odlewni, w Brescia, we Włoszech. 
Eksplozję wywołać miały środki uy buch o we, 
które prawdopodobnie znajdowały się wśród 
topiącego się materiału wojennego.

Eskadra amerykańska 
w7 Bosforze

Ankara. — Eskadra amerykańska, 
którą dowodzi admirał Biery, zarzu
ciła kotwicę w Bosforze, naprzeciw 
Stambułu.

niżkę cen towarowych.
Premier Ramadier w dalszym ciągu 

udowadniał, że rząd wykazał warstwie 
robotniczej śmiertelne niebezpieczeń
stwo podwyżki zarobków, gdyż prowa
dzi ono do inflacji. Na pierwszym zaś 
miejscu stoi zachowanie siły nabyw
czej waluty francuskiej. Premier Ra
madier oświadczył dalej, że Republika 
nie przeżyłaby nowego ciosu, jaki 
spadłby na nią, gdyby zgodzono się 
na podwyżkę zarobków.

Imieniem komunistów, poseł Jac
ques Duclos bronił premii dziesięciu 
franków za godzinę dla robotników me-

wał dążeniem do podwyżki zarobków 
pod inną nazwą. Posef Duclos twier
dził następnie, że broniąc podwyżki za
robków broni warstwy robotniczej i 
równocześnie Republiki. Premier Ra
madier w nowym oświadczeniu powo
łał sję na uchwałę Zgromadzenia Na
rodowego z 23 stycznia, zatwierdzoną 
także przez Partię komunistyczną, w 
której polityka rządu została ustano
wiona taką, jakiej on broni. Odstąpie
nie od tej polityki może tylko uchwa
lić Zgromadzenie Narodowe. Rząd mu
si być solidarny i konieczność tej soli
darności została również uchwalona 
przez Zgromadzenie Narodowe. Nie 
może być członkiem rządu, kto nie u- 
znaje nakazów solidarności. Premier 
stwierdził, że dotychczasowa polityka 
rządu dała dobre wyniki i że miała 
być prowadzona dalej, do 1 lipca a po
tem miało nastąpić stwierdzenie osta
teczne jej wyników i wytknięcie dal
szej linii politycznej.

Po krótkiej dyskusji Zgromadzenie 
Narodowe wyznaczyło głosowanie nad 
zażądanym przez premiera votum uf-

talowych, co premier Ramadier naz- ności na niedzielę, godz. 10-tą rano.

Komisja polityczna O.Z.N. wysłucha Ag Żyd
w sprawie Palestyny

Amerykę nawiedzają katastrofy
Nowy cyklon w stanie Arkansas 
Wielu rannych oraz straty' materialne

NOWI' JORK. — Przed trzema dniami, 
o czym donosiliśmy, szalejący cyklon spo
wodował śmierć 25 osób, w stanie Missuri; 
obecnie nowy huragan 1 burze przeszły przez 
stan Arkansas, powodując wielkie straty ma
terialne i raniąc wielu mieszkańców zamie
szkałych w północno-wschodniej części tego 
stanu.

*
Huragan w Północnej KaroHnie

1 zabity, 200 mieszkańców 
bez domów

FAIRMONT. — W dnia 1. maja b.r. po-

tychczas ocalono prawdopodobnie oko
ło 1000 ton kauczuku. Kauczuk stano
wił część ładunku należącego do ame
rykańskiego statku „Marttin Behr
man”.

Nowy Jork. — Komisja ogólna O. 
Z. N. rozpatrywała dalej sprawę Pa
lestyny. Ośmiu głosami przeciwko 
trzem przyjęła wniosek amerykański, 
proponujący, by komisja polityczna O. 
Z. N. wysłuchała przedstawicieli A- 
gencji Żydowskiej w sprawie Palesty
ny. Przed tym delegat Polski postawił 
wniosek, by pełne Zgromadzenie O. 
Z. N. wysłuchało delegatów Agencji

Żydowskiej. Wniosku tego nie przyję
to.

państwowe.
Najbardziej uderzającym przykła

dem podobieństwa pomiędzy naszymi 
totalistami z prawa i z lewa są obecne 
wystąpienia w „Dziś i Jutro” Z. Prze- 
takiewicza, długoletniego filara O.N.R. 
w Londynie i b. redaktora „Jestem Po-. _______
lakiem” W orgranie reżimowych „kato- tężny huragan nawiedził stan północnej Ka- 

- 6. ” ’ ‘ rollny, wy rządzając poważne enissezento
wśród tamtejszych wiosek i miasteczek. Jak 
podał przedstawiciel amerykańskiej Izby 
Handlowej, huragan zniszczył od 50—106 do 
mów; 200 mieszkańców straciło dach nad 
głową.

Generalny strajk protestacyjny we Włoszech
Bójka w parlamencie

lików”, p. Przetakiewicz nie tylko glo
ryfikuje O.N.R. i falangę (na co jemu 
pozwala ta sama cenzura, tak bez
względnie konfiskująca „Gazetę Ludo
wy”), lecz również podkreśla, „że ra
zem z marksizmem stanowimy jeden 
front negacji starego porządku...” Ma 
on nawet nieprawdopodobną wprost 
bezczelność bronić prowokacyjnej bi
buły, wydawanej ongiś przez Dobo- 
szyńskiego w Londynie p.t. „Walka 
jako przeciwstawiającej twardą i zde
cydowaną postawTę wobec Anglosasów 
i Rosji... koncepcji Sikorskiego i Mi
kołajczyka podporządkowania polityki 
polskiej polityce Foreign Office...”!

Urząd prasowy reżimu, popierający 
przydziałem papieru i „przyjazną” cen
zurą każdą dywersję „ludową” czy 
„katolicką”, wie oczywiście doskonale, 
jaki nieprawdopodobny cynizm pr^bi-

W porcie Batawia 
palą się składy. kauczuku 
straty dochodzą do 125 tys. funt. 
BATAWIA. — W jednym z doków 

w porcie Batawii palą się składy setek 
ton kauczuku i wyrobów trzcinowych. 
Według nieoficjalnej oceny urzędników 
Towarzystwa Rotterdam - Lloyd’s, 
straty sięgają do 125 tys. funtów. Do-

10 lat więzienia 
za zastrzelenie Niemki 

Frankfurt. — żołnierz amerykański Daniel
Walczak z Detroit, został skazany, przez sąd 
wojskowy w dniu 2. maja b.r. na karę 10 
lat więzienia za to, -iż zastrzelił młodą Niem-

ja ze słów obrońcy zajadłych wrogów w aave e-wanctuy po pijanemu.

Rzym. — Generalna Konfederacja 
Pracy we Włoszech wezwała do straj
ku generalnego w sobotę na znak pro
testu przeciwko ostrzeliwaniu pod Pa
lermo na Sycylii, pierwszomajowego 
pochodu robotników.’Siedmiu robotni
ków zostało tam zabitych. Dokonano 
już licznych aresztowań, lecz, jak o- 
świadczył min. spraw wewnętrznych, 
nie zdołano ustalić, kto ponosi odpo
wiedzialność za strzały. W piątek z tej 
samej przyczyny odbył się strajk dwu
godzinny w Palermo i Rzymie .

Rzym. — Manifestacje pierwszoma
jowe w Rzymie odbyły się spokojnie, 
natomiast wieczorem doszło do zajść, 
w czasie których padły strzah7, zabija
jąc siedem osób. W następstwie aresz
towano 64 osoby.

W czasie posiedzenia Zgromadzenia 
Konstytucyjnego, doszło do czynnego 
starcia między posłami komunistycz
nymi a prawicowymi, którzy nawza-

ATENY. —r Rząd grecki zadecj-dowal czę- 
mobilizację w Lakonii

jem zarzucali sobie odpowiedzialność 
za krwawe wydarzenia pierwszomajo
we .

O.Z.N. tworzy międzynarodową 
policję

Nowy Jork. — W dniu 30 kwietnia 
b. r., Rada Bezpieczeństwa przyjęła 
jednomyślnie decyzję ogłoszenia pier
wszego raportu o powołaniu do życia 
sztabu wojskowego, który zajmie się 
zorganizowaniem międzynarodowej po
licji, stojącej do dyspozycji O. Z. N.

W sobotę zostanie ogłoszony raport, 
który jest wynikiem prac pięciu sze
fów sztabu, przedstawiających pogląd 
pięciu wielkich mocarstw na organiza
cję międzynarodowej armii, czuwają
cej na bezpieczeństwem narodów na
leżących do O. Z. N.

szłości Kościoła Katolickiego w Polsce, co 
■ będzie niewątpliwie rzeczą trudną, ze wzglę
du na ścisłe związki, łączące kraj ten z Ro
sją Sowiecką. Watykan żąda w szczególno
ści: 1) zmiany przepisów, dotyczących mał
żeństwa i rozwodów w nowej konstytucji 
polskiej; 2) zaprzestania propagandy anty
katolickiej w szkołach; 3) zaprzestania ata
ków przeciwko Ojcu św. i Jego postawy pod
czas wojny”.

Brytyjski okręt - cysterna 
osiadł na mieliźnie na Skaldzie

Vlissingen (Holandia). — W dniu L maja 
b.r. osiadł na mieliźnie na Skaldzie w holen
derskim porcie Terneuzen, brytyjski statek- 
cystema „Enterprise”.

Cztery holowniki holenderskie podjęły pra
cę zepchnięcia go na wodę. Statek-cyatenia 
odbywał podróż z Persji do Belgii i przywo
zi1 naftę i gazolinę. Nie było wypadku w 
ludziach. Statek należy do „British Tanker 
Company” w Londynie.

Trzy strażniczki z obozu 
w Bavensbriick powieszono 
Hamburg. — Trzy strażniczki obozu 

koncentracyjnego w Ravensbruck, Do
rota Binz, lat 26, Elżbieta Marshall, 
lat 60 i Rita Boesel, lat 35, zawisły na 
szubienicy. Egzekucję czwartej straż
niczki, Wery Salvequart, narodowości 
czeskiej, odroczono, na żądanie rządu 
czechosłowackiego .

Władze amerykańskie 
powiesiły dwóch Niemców

Frankfurt. —- Wojskowe władze amery
kańskie powiesiły dwóch Niemców w więzie
niu w Landsberg w dniu 2. maja br. skaza
nych za zamordowanie amerykańskiego lot
nika. który poddał się ludności cywilnej nie
mieckiej po wyskoczeniu ze samolotu w po
bliżu Kuechen, 30. listopada 1944 roku.

Skazanymi są Reinhard Molier, lat 44, któ
ry zastrzelił lotnika amerykańskiego i Gu
staw Engelhardt, lat 52, który jako oficer 
„Yolkssturmu” wydał rozkaz zastrzelenia 
Amerykanina.

Położenie na Madagaskarze
Tananariwa. — W niektórych okolicach 

wyspy w ostatnich dniach powtórzyły się 
rćzruchy, jak na przykład w Moramanga. 
gdzie na skutek ataku w nocy z 30. kwietnia 
na 1. maja, szef obwodu zarządził ewakua
cję kobiet i dzjecirW następstwie starć, do 
których doszło w Antanambao Mahatsara, na. 
południe od Vatomandry, napastnicy wyco
fali się, niszcząc wsie, znajdujące się na ich 
drodze. Na północ od Ifanadiana, szef ob
wodu poprowadził atak na grupę krajowców, 
którzy ponieśli straty.

Jan Bata skazany na 15 lat 
więzienia

Praga. — Jan Bata, Czech, znany właści
ciel wielkich zakładów obuwia, oskarżony 
był o działalność na szkodę państwa 1 o ko
laborację gospodarczą z Niemcami w czasie 
wojny. Sąd praski, ze względu na nieobec
ność Baty w kraju, osądził go zaocznie i 
skazał na 15 lat więzienia.

Jak to już donosiliśmy, Bata przebywa 
obecnie w Brazylii, gdzie rozbudowuje dalej 
swój system fabryk obuwia w skali świato
wej. Panuje przekonanie w kołach czeskich, 
iż rząd Czechosłowacji nie wystąpi pod a- 
dresem Brazylii z żądaniem wydania gu.

Robotnicy zakładów Renault 
za dalszym strajkiem

Paryż. — Robotnicy zakładów Renault 
' 11.000 głosami przeciw 8.000 i 1.000 wstrzy- 

irującym się od głosowania, postanowili 
. strajkować nadal. Za strajkiem wypowiedział 
' się także większością głosów personel biu

rowy.
Paryż. —- Przywódcy Syndykatu Metalow- 

■ ców w Okręgu Paryskim uchwalili żądać dla 
: metalowców okręgu paryskiego premię w 
i xtysokosci 10 fr.* za godzinę, począwszy od 

, 11. maja b.r.

Ponad cztery miliardy fr. 
mniej w obiegu

PARYŻ. — Bilans Banku Francji w dal
szym ciągu wykazuje uzdrawianie się sytua- 

■ cji finansowej we Francji. Zanotowano znów 
, obniżenie się obiegu banknotów o 4 miliardy 

257 milionów franków. Zaliczki Banku do 
skarbu państwa zmniejszyły się również, *x. 

* 51 miliardów 900 milionów do 49 miliardów 
! 800 milionów fr. (— 2 miliardy 100 milio- 
, nów).

Skarby w ziemi i na dtiie rzeki

Skarb wartości 60 miln. dolarów odkopano
we Wrocławiu

- WROCŁAW. — W ogrodzie klasz
tornym we Wrocławiu odkopano trzy 
tony złota oraz skrzynię z diamenta
mi, wartości 60 milionów dolarów. Są
dzą, że skarb ukrył tam wysoki urzęd
nik nazistowski.

Narodowego do Anglii i nie chcąc 
wpaść w ręce Niemców, zatopił się. Do 
dziś odnaleziono ze 111 sztab 79. Pra
ce nad wydobyciem reszty trwają w 
dalszym ciągu.

W porcie Rotterdamu 
znowu znaleziono złote sztaby

HAGA. W porcie Rotterdamu
znaleziono nowe sztaby złota. Są to 
sztaby złota zatopione ze statkiem na 
początku wojny. Mianowicie statek 
przewoził złoto holenderskiego Banku

9.800 funtów grzywny zapłaci 
Anglik, który za dużo wydal

w Cannes
Londyn. — Bogaty fabrykant motocykli, 

Edmund Crane, zapłaci 9.800 funtów szter- 
Iingów grzywny (4 miliony 704.000 fr.) za 
przekroczenie przepisów brytyjskich, zaka
zujących obywatelom Zjednoczonego Króle
stwa wydawania zagranicą więcej, niż 75 
funtów rocznie, jeśli- podróżują 'jako turyści.

Wiadomości krótkie ,
PARYŻ. — Począwszy od 1. ma;a br. u- 

stanowiono na życzenie Administracji Poczty 
Lotniczej przeloty nocne pomiędzy Paryżem 
i Algierem. Samoloty zabierać będą wyłą
cznie ładunek pocztowy.

PARYŻ. — W dniu 80. kwietnia br. odbył 
pierwsze loty próbne nowy samolot francu
ski typu „Nord 2.100”. Jest to transporto
wiec dwumotorowy wykonany całkowicie r. 
metalu.

PARYŻ. W okresie od 28. lipca do 3. 
sierpnia br. odbj-wać się będzie 34-ta sesja 
tz. „społecznych tygodni Francji”, zorgani
zowana przez katolicki Instytut w Paryżu,

WARSZAWA. — List pasterski biskupów 
polskich, potępiający alkoholizm został od
czytany we wszystkich kościołach Polski. 
List podnosi, iż każdorazowo, gdy chciano 
osłabić fizycMiie i moralnie naród polski, 
zawsze starano się. by go pogrążyć w pijań
stwie. (C.I.C.).

ATENY. — Wśród zabitych partyzantów 
w okolicy góry Omileon rozpoznano na pod
stawie dokumentów pewnego oficera, który 
był Bułgarem. Ciało jego zostało przewie
zione do Laryssy.

SZTOKHOLM. — Ministrowie Spraw7 Za- 
granicznj’Ch Norwegii, Danii i Szwecji spot
kają się w okresie od 10-12 maja w Sztok
holmie, by omówić udział państw skandy - 
nawskich w Międzynarodowej Organizacji 
Handlowej.

NOWY JORK. — Strajk telefonistów w 
Illinois zakończył się, 15.000 telefonistów po- 
delmtę procę w paniariHałsk.



Głosy Czytelników

0 jedności
(Artykuł dyskusyjny)

Rzetelny i sumienny lekarz nietylko sta
wia diagnozę, to znaczy określa chorobę, ale 
też stara się usunąć albo zmniejszyć przy
czyny, powodujące chorobę. Daje również 
wskazówki, co należy czynić, by schorzenia 
na przyszłość uniknąć. Mniemam, iż w podo
bny sposób należy postąpić w dyskusji je
dność iowej.

Liczne i ciekawe wypowiedzi w tej spra
wie, aby nie były jałowe, nie były „cymba
łem grzmiącym lub miedzią brzękający” — 
powinny ustalić źródło, przyczynę rozbicia 
emigracji robotniczej we Francji i w miarę 
możności wskazać sposoby mniej lub więcej 
skuteczne, które doprowadziłyby do zeszwej- 
s owa ni a powstałych pęknięć i rysów.

Jest już powszechną tajemnicą, że rozbi
cie emigracji nastąpiły „zgóry” przez czyn
niki opłacane ze skarbu państwa.

Trudno sobie wyobrazić, by prawowierny 
Izraelita lub Mahometanin zakładał Kółka 
Matek Różańcowych albo Mężów Katol., 
przeto nic dziwnego, że nawozakładane orga
nizacje z ramienia P.K.W.N-u z mnlejsca 
przyciągnęły do siebie element, jawnie lub 
skrycie komunlzujący.

Z biegiem czasu tu, i tam usiłowali wejść 
do nich ci, którzy podczas okupacji niemiec
kiej we Francji zbyt gorliwie i zbyt jawnie 
okazywali swe sympatie „swastyce” czy też 
systemowi wcielanemu przez Adolfa „w zą
bek czesanego”.

Wówczas poszli do chwilowych władz jako 
silniejszych, dziś usiłowali zrobić to samo, 
bo to daje korzyści. Lecz nie w tym taiło się 
największe zło — wolno wśród demokracji w 
pojęciu zachodnim każdemu mieć swoje prze
konania i organizować się na podstawie 
istniejących przepisów w organizacjach i sto
warzyszeniach.

Ale — o zgrozo — nowopowstałe twoty 
odraza znalazły ' się pod opieką możnych 
władz, a Wszystkie dawne wraz ze swymi 
członkami zostały „wyklęte” i uznane za 
nieprawowleme.

Agitatorzy na zebraniach wołali: „wszy
scy muszą należeć do R. Naród., bo ci, którzy 
nie będą należeli, będą policyjnie prześlado
wani i nie* będą mogli wrócić do kraju.”.

I oto nastąpił rozłam i podział na dobrych 
Polaków i złych Polaków, , „Lublinlaków”, 
,,Londyńczyków”, na „Komunistów” i „Ka
tolików”.

Spokój i jedność na koloniach zostały zni
weczone, zaczął się ferment, waśnie, dono
sy. groźby, oszczerstwa a nawet, niestety i 
rękoczyny.

Ferment trwa, niepokój rośnie, kłótnie nie 
ustają, nienawiść szatańsko się śmieje.

A przeciek nie dla „polityki” przywędro
wał tu skrzywdzony emigrant za pracą dla 
kawałka Chleba; nie po to, by należeć do tej 
lub innej wzajemnie zwalczającej się organi
zacji, lecz jedynie by zdobyć możliwe dobre 
warunki egzystencji i wychować i wykształ
cić swe dzieci!

Tak dalej trwać nie może — powinna na
stąpić rychła a gruntowna naprawa. Taki 
jest nakaz chwili.

A przywrócenie „jedności” może nastąpić 
już od dzisiaj; jeżeli Ambasada i Konsulaty 
poniechają robić wyróżnienia, poniechają żą
dać pieczątek O.P.O. lub R. Nar. przy zała
twianiu petentów i będą traktować każdego 
Polaka jako członka jednego Narodu, a nie 
jako członka tej lub innej organizacji.

Przecież Ambasada i Konsulaty mają być 
ekspozyturami państwa a nie partii.

Toć cierpienia i krew na Golgocie dały 
nam wszystkim prawa do nieba — cierpie
nia i krew całego naszego Narodu dały nam 
niezaprzeczalne prawo do Wolności i Niepo
dległości.

I właśnie w imię tych wartości wolno żą
dać i wołać nieustannie, by przywrócono go
dność człowieka, wolność człowieka, szacunek 
dla człowieka.

A i prasa w tej zbożnej pracy jednościo- 
wej również ma niepoślednią rolę. Nie zna
czy, by poniechała obiektywnej krytyki,, je
no by przestała jątrzyć, bardzo często spra
wy zadrażnień osobistych niepotrzebnie przy
obleka w szatę farby drukarskiej.

Wszyscy zaś zstąpmy do serc i sumień pol
skich, odrzućmy sprawy i zadrażnienia oso
biste, natężmy dobrą wolę, patrzmy jeden na 
drugiego jak na człowieka Narodu umęczo
nego jak żaden na świecie.

Jeżeli jestem łysy, toć nie wolno mi swemu 
Rodakowi codzień włosy wyrywać, aby i on 
stał się łysy, jeżeli jestem blondyn — nie 
wolno mi brunetowi codzień wylewać na gło
wę litr „żawlu”, aby i on stał się blondynem.

Jeżeli jestem Katolikiem — niech Komuni
sta albo komunlzujący nie bije mnie czynem 
lub słowem abym „poczerwieniał”;

jeżeli jestem Komunistą lub Socjalistą — 
niech Katolik codzień nie bije mnie kropi
dłem abym „poczerniał”.

Stwórzmy „Zjednoczenie Polskich Emi
grantów”, w którym zmieściłyby się wszyst
kie istniejące organizacje jako ogniska auto
nomiczne: Ognisko b. Kombatantów, Ogni
sko Ludowców, Ognisko Komunistów, Ogni
sko Socjalistów, Ognisko Matek Różańco
wych, Ognisko Mężów Kat., Ognisko Mło
dzieży Katolickiej, Ognisko Młodzieży Socja
listycznej itp.

Zarząd Główny „Zjednoczenia” niech bę
dzie w Paryżu; poza tym Zarządy Okręgowe, 
w każdym departamencie, każde Ognisko 
niech ma swój zarząd, a wybiera delegatów 
do Okręgu, a Okręg wybierze delegatów do 
Zarządu Głównego.

Utopia, mrzonki — nie, przenigdy, tylko 
szczera i gorąca chęć przywrócenia jedno
ści .

Utopią też była teoria Kopernika, podróż 
Kolumba, nauka św. Franciszka z Assyżu, o- 
statnio — bomba atomowa, wszystko to dzi
siaj już jest namacalną rzeczywistością.

Pamiętać ciągle powinniśmy słowa twórcy 
demokracji polskiej Ks. St. Staszica: „Czło
wiek rodzi się wolnym — więc nie powinien 
być niewolnikiem”, gdzie nie ma jedności — 
nie ma wolności.

Uroczystości w Gnieźnie trwają do 4 maja \
Drzwi katedry gnieźnieńskiej z 11-go wieku 

ze scenami życia św. Wojciecha ocalały 
z pożogi wojennej

Prócz pisanych żywotów, pasji, le
gend i cudów św. Wojciecha, będących 
najstarszymi (X - XIII w.) pomnikami 
piśmiennictwa (łacińskiego), zachował 
się do naszych czasów, wyjątkowy pod 
wielu względami, zabytek Sztuki i kul
tury romańskiej epoki (z XII w.) w
Polsce brązowe drzwi katedry w*
Gnieźnie ze scenami żywota tegoż 
świętego.

Wojna nie oszczędziła wprawdzie 
szacownej katedry gnieźnieńskiej, któ
ra do niedawna ukrywała wiele relik
tów z przedgotyckiej epoki, jak zre
sztą całe wzgórze, na którym stanęła, 
stało się przedmiotem wszechstron
nych badań i wykopaliskowych odkryć, 
sięgających w prehistorię. Ocalały z o-

go. Siedzimy, w poszczególnych sce
nach dwuskrzydłowych drzwi, za bie
giem jego życia: Od urodzin i chrztu, 
ofiarowania chorowitego chłopca w 
kościele i przeznaczenia go przez ro
dziców do stanu duchownego, poprzez 
czasy nauki i przyjęcia go do szkoły 
(w Magdeburgu),* powrót do Pragi i 
żarliwe modły przed grobami męczen
ników, aż do wyboru na biskupa pra
skiego i obdarowanie go przez Ottona 
III. (w Weronie w 983 r.) pastorałem, 
dalej wypędzenie przez biskupa diabła 
a zjawienie się we śnie Chrystusa, po
lecającego świętemu ratowanie chrze
ścijan z niewoli, czego nie może on, 
co widzimy w następnej scenie, uczy
nić, prosząc o interwencję księcia,

statniej pożogi wojennej i z tylu po- wreszcie (w ostatniej scenie lewego 
przednich zawieruch jakgdyby cudów- skrzydła „czytając” ód dołu) spoty- 
nie, cudowne wrota nieistniejącej świą- kamy go w klasztorze (jak wiemy ską- 
tyni romańskiej (z XI w.) i dinąd) p. w. św. Aleksego w Rzymie,

Powiedziano pięknie, że drzwi gnieź- gdzie dokonywa cudu przy obsługiwa- 
nieńskie są pierwszym polskim eposem mu braci zakonnych; na drugim pra- 
plastycznym. Tak jest istotnie. Opo- wym skrzydle drzwi widzimy św. Woj- 

* ciecha jako misjonarza płynącego z 
Gdańska w łodzi do kraju Prusaków,

wiadają nam bowiem w 18-u scenach
żywot świętego Wojciecha. Były zaś 
ową „biblią ubogich”, która maluczkim 
i nieumiejącym czytać przedstawiała 
obrazowo życie świętego. Wymowna

chrżącego ich, każącego do nich, ucze-
stniczącego w Mszy św. odprawianej w 
obecności nawróconych pogan przez 
brata Gaudentego, dalej' śmierć i ucie-sztuka rzeźbiarska zastępowała wów- L—» s—

czas „pisane”, nie dla wszystkich do- czka jego towarzyszy, w kolejności
stępne słowo. Dziś z trudem „odczy
tujemy” z samego dzieła sztuki opo
wieść o życiu człowieka — apostoła — 
misjonarza — męczennika — święte-

głowę męczennika nabitą ,a ciało za-
wieszone między palem a drzewem i 
obok orła strzegącego zwłok, w nastę
pnym obrazie widzimy Bolesława

Echa konferencji moskiewskiej w pHKrfe francuskiej

Jak uniknąć podziału świata na dwa obozy?

------ — Chrobrego wykupującego na wagę zlo-
Bząd greeki wzmacnia załogi ita zwłoki, potem przewóz zwłok do 

na Peloponezie • Polski przez orszak książęcy, i ostatnia j
Ateny. — Powstanie rozszerzyło się 'scena złożenie (999 r.) szczątków mę-

także na Peloponez. Rząd grecki zade czennika w świątyni, co dzieje się w
cydował wysłanie oddziałów lądowych obecności księcia i biskupa.
i jednego kontrtorpedow'ca na wybrze
że Peloponezu w Grecji południowej,

Oto treść „dokumentu” plastyczne

gdzie 600 partyzantów zajęło miasto 
Astros i okolicę przyległą.

Jan Jelita 1 Kontrtorpedowiec ma natychmiast 
Bas Cabourg (Calvados) wyruszyć z Pireusu.

Wojna domowa w Chinach toczy się dalej

Sabotaże w strefie 
brytyjskiej

FRANKFURT. — Poraź pierwszy 
od kilku miesięcy, dokonano w Zagłę
biu Ruhry aktów sabotażu.

W miejscowości Ahlen, kolo Iser
lohn, wojskowy samochód brytyjski 
natrafił na drodze na linę rozstawioną

Pekin. — Po kilkodniowej przerwie 
w działaniach wojennych wojska ko
munistyczne przystąpiły do nowych a- 
taków przeciw oddziałom marsz. 
Czang-Kai-Szeka w rejonie położonym 
na granicy między prowincjami Hopei 
i Szansi. W wyniku przeprowadzonych 
w dniu wczorajszym walk jednostki ko
munistyczne zdobyły okręg górniczy 
Chinong-Hing, znajdujący się w odle
głości 200 km. na południowy zachód 
od Pekinu. Zajęty teren stoi na czwar
tym miejscu w Chinach pod względem 
wydajności produkcyjnej.

Według nadchodzących depesz, sztab 
generalny marsz. Czang-Kai-Szeka o-

lityczne, zarówno rządowe jak i komu
nistyczne, w związku z tym podkreśla
ją, że nie ma obecnie widoków na ry
chłe zakończenie wojny domowej w 
Chinach. Jakkolwiek obydwie strony 
wzajemnie zwalczające się mogą się 
poszczycić pewnymi zdobyczami tere
nowymi, to jednak uważa się, że opra
cowywane nowe plany wojenne nie 
przyczynią się do zaprowadzenia po
rządku i spokoju, a tym samym — 
stworzenia podstaw do rozwoju chiń
skiego życia gospodarczego.

Widoki na zawarcie kompromisu są 
również bardzo nikłe z uwagi na nie
zwykłą zaciętość ostatnich walk i brak

go z przedstawieniami wielkich wyda
rzeń w dziejach Polski średniowiecz- , 
nej, wydarzeń powiązanych żywotem, 
św. Wojciecha z postaciami historycz
nymi, które jak stwierdza prof. Jerzy 
Remer, otwierają szerokie horyzonty 
na znaczenie Jego męczeństwa dla na
szego kraju, że wspomnimy tylko ko
ścielne i polityczne następstwa tego 
aktu jak kanonizację, założenie (w 
1000 r.) arcybiskupstwa w Gnieźnie, 
wyodrębnienie Polski jako nowej pro
wincji kościelnej, w czym główną rolę 
odegra znów przyjaciel świętego, ce
sarz Otton III. — pielgrzym gnieźnień
ski i „koronator” Bolesława Chrobre
go.

pracował nowy plan operacji wojen.....................
nych który ma być zrealizowany w na- jakiejkolwiek platformy na której 
stępstwie zdobycia stolicy chińskich । można by przystąpić do negocjacji po-
komunistów Yenanu. Chińskie koła po- kojowych.

Uroczystości gnieźnieńskie
Gniezno. — W ramach wznowionych tego

rocznych Dni Gniezna urządzanych 23. 4. do 
* 5. br„ najstarsza stolica Poiski pia^tow- 

l«Klej obchodzi 950-letni jubileusz śmierci 
męczeńskiej św. Wojciecha i sprowadzenie 
Jego relikwii do Gniezna.

3. i 4. maja br. przewiduje się wielkie u- 
roę^ystości o charakterze państwowym. Spo
dziewany jest przyjazd członków rządu ma
jących odznaczyć miasto i jego pułki za mę
żną postawę w walce z naporem germań
skim.

Lille. — „La Croix du Nord” rozważa po
łożenie w świecle na tle niepowodzenia kon
ferencji moskuwskiej. Autor przypomina, że 
„wracając z Rosji, gen Marshall powiedział: 
„Punkty widzenia nie uległy zbliżeniu. Nie 
oddaliły się też od siebie. Zostały wyjaśnio
ne...”

Tak więc konferencja moskiewska posłu
żyła tylko uwidocznieniu ukrytych przeci
wieństw”...

„Niemcy pozostaną przecięte na dwoje. 
Niemcy nadal dzielić będą różny los, zależ
nie od tego, czy żyć będą na wschód lub na 
zachód, od Łaby. Obawiać się należy, że po
dział ten zarysowywać się będzie coraz bar
dziej w ciągu następnych miesięcy, gdyż nie 
mogąc rozwiązać zagadnienia niemieckiego 
z Rosjanami, Anglosasi niewątpliwie usiło
wać będą obyć się bez nich. Starać się będą 
zawrzeć umowę gospodarczą i polityczną z 
państwami Europy zachodniej — w pierw
szym rzędzie z Francją, która dotychczas 
w tej sprawie pozostawała neutralną. L wo
bec Bloku wschodniego, Istniejącego od 
dwóch lat, a do którego Sowiety chętnie- 
przyłączyłyby poddane im Niemcy — utwo
rzy się Blok zachodni, oparty o Stany Zjed
noczone. Podział Niemiec poprzedzałby tyl
ko podział Europy i świata”...

„Stwierdzić trzeba, że w stosunkach mię
dzy Stanami Zjednoczonymi 1 Związkiem So
wieckim coraz więcej zaznacza się ta sama 
atmosfera, która cechowała stosunki między

mocarstwami zachodnimi i Trzecią Rzeszą. 
1 to dla tych samych przyczyn”.

„Czy znajdziemy mężów stanu dość mą
drych, aby uniknąć jednocześnie zastrasza
nia j rezygnacji przynoszącej ujmę? Chodź: 
o niedopuszczenie do wojny zapobiegawczej.* 
chodzi także o zapobieżenie nowemu Mo
nachium 1 wojnie koniecznej w następstwie. 
Anglosasi powinni czuwać nad tym, by nie 
podniecać chorobliwej wrażliwości Rosjan i 
nie lekceważyć, na przykład, słusznego za
interesowania, jakie Moskwa okazuje dla 
wolnego dostępu do Morza Śródziemnego po
przez Cieśniny”—

„Podobni polityka wymaga, oczywiści*, 
wiele zimnej krwi: Anglósasom nigdy jej nie 
brakowało”.

„Brak im, niestety, wyobraźni Inaczej, za
miast bezpieczeństwo swoje opierać na bomr 
ble atomowej 1 na bazach strategicznych, 
szukaliby go przede wszystkim w instytu
cjach międzynarodowych. Nad es z łaby chwila, 
w której Rosja byłaby zmuszona wybrać 
między zgodą na solidarność międzynarodo
wą albo ewentualnym doczekaniem się. że 
cały system bezpieczeństwa zbiorowego 
zwróci się przeciwko niej".

Zaburzenia na tle 
żywnościowym 

w Rumunii 
dwóch zabitych

Bukareszt.— Rząd rumuński i przed 
stawiciele Związków Zawodowych od
byli zebranie, na którym rozstrząsali 
zatarg z robotnikami, jaki wybuchł w 
Transylwanii i w Banacie z powodu 
trudności żywnościowych. Do kilku 
tysięcy robotników, którzy zebrali się 
w Arad, w centrum przemysłu tekstyl
nego, dołączył się tłum i przez trzy 
godziny trwały demonstracje i zamie
szanie w całym mieście. Doszło do 
starć z policją, w czasie których zabi
ty został przywódca Związków Zawo
dowych oraz inny robotnik.

Jak poda je korespondent brytyjski 
w Banacie zaburzenia wynikły na tle 
braków żywnościowych. Rząd zarzuca 
chłopom, że nie chcą robić dostaw dla 
miast i ośrodków robotniczych, chłopi 
znów czują się upośledzeni i pogrzyw- 
dzeni.

Warstwa nietykalnych*’ 
zniesiona w Indiach

Nowe Delhi. — Gandhi odniósł swo
je zwycięstwo w czasie uchwał Zgro
madzenia Konstytucyjnego, które u- 
chwaliło znieść przepisy o warstwie 
najbardziej pogardzanej i pozbawionej 
wszelkich praw społecznych w Indiach.

W następstwie tej decyzji 50 milio
nów t. zw. „nietykalnych”, wejdzie 
w życie społeczne i polityczne gmin 
hinduskich, pozę, nawias, których byli 
wyrzuceni.

44 państwa przystąpiły 
do umowy walutowej

I Nowy Jork. — Syna i Liban przystąpiły 
do Bretton Woods. Udział Syrii wynosi po 
6 i pół miliona dolarów na każdą instytucję, 
to znaczy na fundusz walutowy i na między
narodowy bank odbudowy, a udział Libanu 
po 4 i pół milionów dolarów. Należy nad
mienić. że Syria jest 4 3-eim, a Liban 44-tym 
państwem członkowskim wspomnianych or- 
ganlzacyj.

Sowiecka krytyka 
układu Trzech w sprawie węgla 

dla Francji
Moskwa. — Omawiając układ francusko - 

angielsko - amerykański w sprawie węgla, 
dziennik moskiewski „Prawda” pisze, iż u- 
kład ten nie jest niczym innym, jak paktem 
jednostronnym i że oczywistym jest, że Fran
cja uczyniła dzięki temu paktowi ustępstwo 
o charakterze politycznym.

„Pisma francuskie, broniące tej umowy, 
pisze dalej „Prawda”, usiłują usprawiedliwić 
ustępstwa, jakie obejmuje, oświadczeniem, 
że Wielka Brytania i Stany Zjednoczone w za
mian popierać będą Francję w jej żądaniach 
w sprawie Zagłębia Saary. Ale sprawa Za
głębia Saary nic może być rozwiązana ak
cją jednostronną, ponieważ zależy od kom
petencji czterech mocarstw okupujących. 
Dlatego to argumenty obrońców układu 
francusko-angielsko-amerykańskiego nie wy
trzymują krytyki”.

Turcja pragnie więcej 
niż jej przyznano

Ankara. — Już od tygodnia rząd turecki 
zajmuje się sprawą pomocy amerykańskiej.

Wydaje się, iż 100 milionów dolarów przy
znane Turcji na zakupy amerykańskiego 
materiału wojennego, są niewystarczające 
dla rządu Ankary.

W kołach politycznych i gospodarczych 
Turcji oświadcza się, iż na to, by podnieść 
Turcję na poziom państwa nowoczesnego i 
wyczerpanego przez 7 lat mobilizacji wojen
nej. trzeba znacznie więcej sum. Turcja mu
si iść z postępem technicznym oraz musi do
stosować się do nowych warunków społecz
nych. dziś obowiązujących w świecie.

Rząd turecki zamierza wystąpić z prośba 
do Stanów Zj> dnoczonych o dodatkową 
6.czkęp wynoszącą kilku.
rów. by ppatawić swoją armię ne
nim poziomie zaopatrzenia i wyekwipowana

W Londynie

jeden z największych zwierzyńców świata
na ca’jej szerokości drogi. Szczęśliwie 
kierowca zauważył przeszkodę i unik
nął katastrofy i ofiar w ludziach.

Kilka kilometrów’ dalej koło Arns
berg nieznani sprawcy zanieczyścili 
3.750 litrów benzyny, należącej do ar
mii belgijskiej, wlewając do rezerwua
rów specjalnie na ten cel przezna
czonych szkodliwą mieszaninę z żywi
cą. Policja prowadzi śledztwo.

------------------------------- .... -------------

Hobotniey portowi Londynu 
podjęli pracę

Strajk w Glasgow7 trwa dalej
Londyn. — Od kilku tygodni trwający 

strajk robotników portowych w Glasgow 
spowodował, iż przyłączyła się do strajku 
połowa robotników portowych w Londynie, 
w liczbie 10 tysięcy. Interwencja brytyjskie
go ministra Pracy, Issaca, spowodowała, iż 
robotnicy londyńscy odwołali strajk i podjęli 
pracę w piątek rano .

Robotnicy w Glasgow natomiast po odby
ciu zebrania w dniu 1. maja b.r. zadecydo
wali dalej strajkować, dopóki 500 robotników 
pozbawionych pracy nie zostanie z powrotem 
przyjętych do pracy.

Trudności, jakie powstały w Glasgow, 
związane są z tym faktem, iż w czasie woj
ny większość okrętów brytyjskich, chcąc u- 
niknąć bombardowania niemieckiego, kiero
wało się do Glasgow, jako portu bardziej 
bezpiecznego. Stąd brytyjskie ministerstwo 
Pracy musiało znacznie powiększyć stan ro
botników w tym porcie. Dziś, gdy statki za
wijają- do wszystkich innych portów połu
dniowej Anglii, ruch w porcie Glasgow znacz
nie się zmniejszył i wielu robotników porto
wych nie znajduje pracy, ale pragnie w Glas
gow pozostać.

Najnowszy samochód typu ..Baby Cars'*

■

(Photo. Keydiuii.
Twórca miniaturowego samochodu, widocznego na zdjęciu, jest garażysta angielski, Ch. Cooper Zbudowany we
dług nowoczesnych metod, samochód kosztuje 250 funtów, o sile 5 koni, zużywa tylko 4 i pół 1. benzyny na 100 

km. Jak widać na zdjęciu z lewej, motor znajduje się za siedzeniem a cala karoseria jest ruchoma.

236) (Ciąg dalszy)
— Genueńczyk!, z którymi płynęłam 

mm nas piraty napadły, powiadali, że 
jeszcze strasznie daleko. Że to, coście 
dotychczas uszli, to kęs w porówna
niu... Powiadali... — ^baczcie, że po
wtarzam — „jeśli zdobędą Antiochę,
uwierzym, jako mogą dojść do Jerozo-, 
limy. Ale Antiochii nikt nie zdobędzie, 
bo to nie w ludzkiej możności”...

— Ale w boskiej — najeżył się Tan- 
kred.

Zofia Kossak

POWIEŚ

Wojna poezjmiła w londyńskim Zoo duże 
.straty. W roku 1939 znajdowało się tutaj 
około 1.000 najrozmaitszych ssaków, ponad 
2.000 ptaków i 1.000 płazów. Liczba zwie
dzających przekroczyła znacznie 2 mil. Jeśli 
ten wielki ogród zoologiczny, obejmujący 34 
akry powierzchni w północno-zachodniej czę
ści Regent's Park, istnieje i rozwija się zno
wu dzisiaj, to należy zawdzięczać to prze
zorności i niestrudzonym wysiłkom jego dy
rekcji i poparciu szerokich mas społeczeń
stwa.

Na teren ogrodu padło kilkanaście bomb 
burzących, ponad dwieście zapalających i je
den pocisk V. Wiele zwierząt zostało zabi
tych.

Personel w pałacu Hiro-Hito 
należy obecnie do Związków 

Zawodowych
Tokio. — Personel pałacu byłego cesarza 

japońskiego należy obecnie do Związków Za
wodowych. Zawodowa organizacja nazywa 
się „Federacją Radców Okrągłego Stołu per
sonelu domowego i służb imperialnych”. Do 
Federacji należy 5 radców, w tym bibliote
karze cesarscy i członkowie służb, wykony- 
wujący najrozmaitsze ceremonie dworskie.

Syndykat stara się o uzyskanie polepsze
nia warunków materialnych oraz warunków 
pracy, jako też stara się łagodzić wszelkie 
tarcia pomiędzy personelem cesarskim.

Sądy brytyjskie ścigają 
wydających zagranicą więcej 

niż 75 funtów
Londyn. — W Wielkiej .Brytanii obowią

zuje ustawa kontrolna, która przewiduje, iż 
każdy obywatel, jakiejkolwiek narodowości, 
może wydać rocznie 75 funtów zagranicą.

Scotland Yard (policja angielska) stwier
dził, iż kwota ta była niejednokrotnie prze
kraczana przez obywateli Imperium brytyj
skiego. Przeprowadzona ankieta wykazała, 
iż wiele osób wymykało się spod kontroli 
władz celnych, wywożąc czeki, które następ
nie były sprzedawane po cenie korzystnej 
dla ich właściciela na terenie obcego pań
stwa, w którym obywatel brytyjski się zna
lazł.

W ten sposób brytyjski Urząd Kontroli 
stwierdził, iż 133 osoby wprowadziło w błąd 
władze celne. Wśtód nich znajdują się 33 
kobiety, 12 członków arystokracji brytyj
skiej i wńele innych osób bogatych.

Najwięcej czeków, opiewających na funty 
szterlingi, znalazło się w południowej Fran
cji. Brytyjscy celnicy mają odtąd przepro
wadzić szczegółowe rewizje u tych wszyst
kich osób, które udają się na kontynent eu
ropejski. Celnicy mają nawet stosować dla 
wykrywania banknotów ukrytych pomiędzy 
listami promienie ultra czerwone.

LONDYN. — Brytyjski Urząd Węglowy 
rozesłał do wszystkich górników zawiado
mienie, iż począwszy od 5. maja br. wchodzi 
w życie 5 dniowy dzień pracy w kopalniach 
węglowych w wielkiej BrytanlL

Ja też tak opowiadani, lecz oni

— Tuż za tymi górany — ukazał rę
ką błękitniejące szczyty.

Wpiła się w nie chciwym wzrokiem.
— Mógłbym dać kilku ludzi — cią-

— Ja też tak opowiadam, lecz oni gnął Tankred — którzy by was, szla- 
swoje... Gród ma być warowny, jak chętna pani, powiedli,, ale to niebezpie- 
żaden na świecie.... । TJr ° ■'*

-— O Nicei to samo gadali, a prze
cie się zdała. Nie nam wprawdzie, tyl
ko Grekom przeklętymi, jednak się zda
ła... Genueńczyk! prawią, same nie 
wiedzą co, bo się nigdy dalej jak brzeg 
morza nie ruszająr Na wzór kaczki 
czy gęsi sczezną, ino odgonić od wo
dy... Morzem tylko jeżdżą, lądu nie 
znają.... Wiera, że galerami twierdzy 
nie wezmą, ale my ją weźmiem.

Uśmiechnęła się do jego młodzień
czej pewności, nawracając wnet do te
go, co ją obchodziło najbardziej.

— W jaki sposób mogę się stąd do
stać do mojego męża?

— Ze mną. Za dwie niedzielę, jak 
Bóg da, będę z powrotem w obozie.,

— Za dwie niedziele!? — wykrzyk
nęła żałośnie. — Szybciej nie można? 
Jak to daleko?

, cznie. Kupy Saracenów włóczą się po 
nadbrzeżu, dufnych w to, że nasze 
wojska po tamtej stronie gór... Trzy
dni temu podjazd mój ogarnęli i wy
tracili do szczętu, tylko jeden pacho
łek zbiegł, by mi wiadomość dać...

Poczerwieniał ciemnym rumieńcem 
gniewni i żalu na wspomnienie Marka 
di Santa Leone, jego towarzyszy i o- 
koliczności, w jakich zginęli. Nie mo
gąc się pohamować, opowiedział Idzie 
całe zajście głosem dygocącym z obu
rzenia.

Słuchała z nieudanym przerażeniem.
— Boże, Boże — szepnęła — więc 

takie rzeczy zdarzają się między wa
mi!? Ten Baldwin to chyba potwór, 
wyrodek?... Mniejszą hańbą nastawa- 
ma żydowskie... Czyż nie jesteście wszy 
Ecy braćmi?! Ile razy o was myślałam, 
to jak o świętych...

— Równie szpetnie jak Baldwin nikt

jeszcze dotąd nie postąpił — stwier
dził Tankred — ale gdzie my święci! 
Cięgiem kłótnie, swary i ludzkie zwy
czajne grzechy.

Zasmuciła się.
— Myślałam, że idziecie w jednym 

zachwyceniu, tylko o Grobie Świętym 
pamiętając... W uniesieniu... W rados
nej zgodzie... Toż to nie zwykła wy
prawa...

— Wojna jest zawdy wojną... Nie u- 
święca ludzi...

— Nie jest podobna — zaręczył Tan
kred. — Takich przygód, takich dzi
wów jak te, cośmy doznali i widzieli, 
nikt jeszcze nie doznał i nie widział.... 
De Hainaux wam, pani, opowie...

— Mniejsza o przygody. Jaki duch 
panuje między wami?....

— Kanonicy zapisują wszystko, więc 
i to — odparł z zakłopotaniem — od 
mch snadno można się dowiedzieć... Je
żeli nie stracili zapisków... Niedawno 
właśnie frasowałem się, czy ich aby nie 
rzucili, idąc przez pustynię, gdy wszy
scy byliśmy półżywi... Szkoda by była 
nieoszacowana...

— Zapewne, ale ja teraz pytam je-

* no, jaki duch panuje w wojsku? Czy 
ten sam co przy odejściu?

| Nie rozumiał. Dziwaczna kobieta. 
Mówi zagadkami.

— Pół roku, siedziałam zamknięta w 
ciasnej izbie podjęła znów ona — nie 
wiedząc, gdzie jestem, w czyim ręku i 
czy się stamtąd wydostanę... Wiedzia
łam, iż nikt z rodziny mi nie pomoże, 
bo wszyscy są przekonani, że jestem 
już z mężem w Bizancjum... Dni się 
wlokły... Och, co za męka! Myślałam 
nieraz, że nie wytrzymam, że oszaleję... 
Straszna to rzecz niewola... Jedynym 
moim zajęciem i pociechą było myśleć 
o was, krzyżowcach... Widziałam was 
wędrujących, zapatrzonych w święty 
cel... W uszach miałam wasz okrzyk: 
Bóg tak chce! — cudowny okrzyk... 
Modliłam się, by Bóg pozwolił mi nie 
tylko połączyć się z mężem, ale też 
należeć do tej świętej jedynej groma
dy...

Umikła zmieszana własnym zapałem
— Wybaczcie, rycerzu, że tak dużo 

mówię Nie jestem gadatliwa, tylko że 
od roku pierwszy raz rozmawiam z kim 
innym, niż z kupcem lub zbójem...

— Rad bym was słuchał jak najdłu
żej — zapewnił szczerze Tankred — 
jeno mi wstydno, że tak dobre a nie
słuszne macie o nas pojęcie..^ Nie je
steśmy świętą gromadą, oj, nie! Każ
dy człowiek jak to człowiek... wiado
mo...

Jednx*m z najtrudniejszych do rozwiąza
nia problemów był w czasie wojny problem 
wyżywienia mieszkańców Zoo. Z tego powo
du, okazy, których utrzymanie było zbyt 
kosztowne, pozbawiono życia, przeznac2Mijąc 
ich mięso na pokarm dla innych. Ze wzglę
dów ostrożności zabito wszystkie niebez
pieczne węże. Około 400 różnych okazów zo
stało na czas wojny „adoptowanych” przez 
osoby prywatne.

Zmiany wprowadzone w odżywianiu przed
stawiały się bardzo ciekawie. Na przykład 
rybożeme ptaki muslaly zadowolić się koń
skim mięsem, do którego długo nie mogły 
się przyzwyczaić. Po raz pierwszy w swoim 
życiu poczyniły eksperymenty gastronomi
czne ptaki owocożerne. Zamiast bananów o- 
trzymały one buraki. Smakoszom winogron 
ofiarowano marchew i gotowane kartofle.

Pod koniec wojny w londyńskim Zoo znaj
dowało się tylko niespełna 500 ssaków, 900 
ptaków i około 100 płazów Stan ten do dnia 
dzisiejszego powiększył się jednak znacznie, 
chociaż upłynie dużo czasu, zanim osiągnięta 
zostanie liczba przedwojenna.

Można śmiało powiedzieć, że Zoo jest in
tegralną częścią społeczeństwa loadj-ńskiego. 
Można znów znaleźć tutaj okazy fauny ca
łego świata. Przyciągają one liczne rzesze 
swych miłośników. Doceniając wartość wy
chowawczą Dgrodu, zwiedzają go często ucz
niowie . studenci pod kierownictwem swych 
nauczycieli i profesorów. Zycie zwierząt, pta
ków, ryb 1 płazów, obserwowanych z bliska 
w ogrodzie i akwarium, daje więcej i pozo- 
staje dłużej w pamięci, niż żmudna praca 
książkowa.

Kilkadziesiąt pięknych okazów otrzymał 
tondyńskj ogród zoologiczny z Afryki Wscho
dniej ’ oczekuje teraz dalszych. Dostarcze
niem ich zajmuje się czterech zbieraczy, o- 
perujących w różnych częściach świata. 
Webb poluje w Kenya na hipopotamy, ży
rafy i inne mniejsze ssaki. Frost z Indyj 
spodziewa się dostarczyć lampartów i Innych 
ikazów tamtejszej fauny W poszukiwaniu 
pingwinów udał się na wyspy Falkland — 
Bennet. W Południowej Afryce H. Jones 
chwyta żurawie i różne płazy.

Liczba „mieszkańców” londyńskiego Zoo 
zwiększa się niemal z każdym dniem, gdyż 
zwozi słę do niego zwierzęta z Niemiec, któ
rych tamże utrzymać nie można. Spodziewa 
się, że liczba zwiedzających w tym roku bę
dzie rekordowa « osiągnie trzy miliony. ,

Wiadomości krótkie
WASZYNGTON. •—• Radiostacje nadawcze 

amerykańskiego departamentu stanu, nada
ły we wtorek wieczorem po rosyjsku cale 
przemówienie gen. Marshalla na temat kon- 
ft rencji moskiewskiej.

CHICAGO. — Zakłady bakteriologiczne 
amerykańskie wynalazły w czasie wojny trzy 
nowe środki przeciwko malarii i chorobom 
tropikalnym.

SANTA ANNA (Kalifornia). Betty

(Ciąg dalszy rastąpij,.

Davis, znana 39 letnia aktorka filmowa u- 
rodziła córeczkę.

TOKIO. —■ Policja ostrzegła mieszkańców 
miasta Tokio, by nie kupowali mąki na czar
nym rynku, jako też sacharyny w proszku, 
ani żadnych proszków do pieczenia, ponie
waż w jednej z fabryk położonych na pół
noc od Tokio, ukradziouo 80 funtów cj*1 ku, 
który złoczyńcy mogą zmieszać z mąką by 

j łatwiej sprzedać cały skradziony ładunek. '*
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Zamówienia 1 wszelkie ijsty należy adresować 
„NARODOWIEC" — L E N S (P. de O.)
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stytutu obejmują okres 1864—1945. Prze
studiowanie tego osiemdziesięciolecia pozwo
li na wyczerpujące ujęcie najważniejszych 
wątków historycznych zarówno politycz
nych, jak socjalnych i gospodarczych.

Ponadto instytut posiada w Warszawie 
największy zbiór polskiej prasy konspira
cyjnej, liczącej 333 tytuły oddzielnych cza
sopism. Archiwum Zawiera liczne broszury 
i odezwy i ulotki władz konspiracyjnych, 
zestawienia wydarzeń, raporty o terrorze, 
informacje tajnych komórek więziennych, 
dokumenty polskich organizacyj wojsko
wych.

Ezawskle. Biblioteka posiada zbiór prasy po-

Nadesłane

Położenie nauczycieli na wychodztwie

Natura obdarzyła ludzi „językiem”, 
by się porozumiewali, by stworzyli 
swój dorobek kulturalny, literacki, ar
tystyczny i by wkońcu wykazali swą 
wyższość nad resztą stworzenia.

Jakże ludzie używają tego precyzyj
nego narzędzia?

Od zarania wieków niektóre praco
wite narody, naśladując, widać, mrów
ki i pszczoły, stworzyły wspaniale pom
niki cywilizacji, które do dziś podzi
wiamy.

Wiele zabytków* językowych, lite
rackich, melodyj i pieśni przetrwało 
długie wieki i ząb czasu nie bardzo je 
poszczerbił.

Wielcy pisarze, poeci i artyści do
wiedli żywotności swego języka.

Rzućmy okiem teraz na to, jakie za
bytki pozostawiają obecnie ludzie, kie
dy* się im rozwiązały7 i wyksztalcity ję
zyki.

Wiadomo powszechnie, iż obok t.z. 
pomnikowego języka literackiego, ist
nieje „język tuzinkowy”, albo t.z. „ży
wy język” naszych kumoszek. Zapada
ją one na nieprzyjemną chorobę, zwa
ną powszechnie „świerzbem języko
wym”, który użądlą, jak osy, lub zja
dliwe komary7 bagienne.

Uczeni zajmujący się pewnymi po
wszechnymi zjawiskami społecznymi 
potwierdzają, iż jest pewna kategoria

Hrabia Bernadotte
o zniszczeniu Warszawy

Warszawa, — Bawiący w Polsce na za
proszenie Zarządu głównego P. C. K. prezes 
szwedzkiego Czerw. Krzyża, hrabia Feliks 
Bernadotte, po zwiedzeniu Warszawy, powie
dział: „Chociaż widziałem wiele zniszczeń w 
Europie, nie wyobrażałem sobie, że ogrom 
zniszczeń w Polsce może być tak przeraża
jący”.

Akcja przesiedlania powodzian 
na Ziemie Odzyskane

Warszawa. — Komisja przesiedleńcza 
powodzian z powiatów warszawskiego i

wstańczej, liczący 99 tytułów czasopism 
oraz zbiór plakatów, odezw, rozkazów do
wództwa AK, KB i PAL-u.

Biblioteka zawiera łącznie 182 teczki z 
materiałami do dziejów okupacji i powsta
nia warszawskiego.

Pożółkłe numery „Biuletynu Informacyj
nego”, „Głosu Warszawy", „Rzeczpospoli
tej” „Robotnika” które tak niedawno jesz
cze wędrowały gorączkowo z rąk do rąk to 
już... historia.

Na podstawie ankiety powstała praca p.L 
„Obozy zagłady”, obozy koncentracyjne i o- 
bczy pracy na ziemiach polskich w latach 
1939—1945” — drukowane w Biuletynie 
Głównej Komisji Badań Zbrodni Niemiec
kich w Polsce w r. 1946.

W tymże Biuletynie ukazały się prace: 
„Egzekucje publiczne w Warszawie w la
tach 1943 — 1944” oraz „zbrodnie niemiec
kie w obozach jeńców sowieckich w Polsce”.

W drugim tomie Biuletynu Głównej Ko
misji Badań Zbrodni Niemieckich w Polsce, 
który jest obecnie w druku, ukaże się praca 
p.t. „Egzekucje masowe w latach 1939 — 
1945”.

W druku jest dwutomowa dzieło, zawiera
jące dzieje Polski w dobie popowstaniowej 
(lata 1864 — 1918).

ludzi lubiących najwięcej takie zajęcia

dla 
so-

chaczewskiego projektuje przesiedlenie 2 ty
sięcy rodzin (7 tys. osób) do woj. Olsztyń
skiego i Gdańskiego.

W ramach ogólnej akcji przesiedleńczej na 
Ziemie Zachodnie przewiduje się w bież, 
roku akcję parcelacyjną na terenie woj. 
Wrocławskiego obejmującą ok. 36 tys. ro
dzin z województw centralnych.

Na maj przewiduje się znaczne zwiększe
nie tempa repatriacji Niemców z Dolnego 
śląska. Z woj. Wrocławskiego odejdzie w 
tym miesiącu 25 transportów. Do dn. 28. bm.
granicę polsko - niemiecką przekroczyło 
transportów.

P.S.L. przeciw przetrzymywaniu 
w więzieniu jego działaczy

8

Warszawa. — Jednym z ostatnich punk
tów czwartkowego posiedzenia Sejmu R.P. 
była sprawa rezolucji wniesionej przez Pol
skie Stronnictwo Ludowe, które domaga się 
rychłego dostarczenia nawozów sztucznych 
dla wsi na okres zasiewów wiosennych. Re
zolucje uchwalono jednogłośnie.

Ponadto wpłynęły dwie interpelacje po
słów PSL: 1. W spranie długotrwałego 
przetrzymywania w areszcie śledczym Sta-
nlsława Mierzwy i innych członków PSL. z

Honorowe dyplomy śpiewacze 
otrzymali członkowie 

chóru ,.Kas.yno”
Siemianowice. — Odbyło się tu uroczyste 

zebranie plenarne Towarzystwa śpiewacze
go „Kasyno” połączone z tradycyjnym ob
chodem „święconego”. Zebranie zagaił pre
zes Towarzystwa, p. A. Schoenmann, po 
czym uczczono pamięć poległych i zmarłych 
członków chóru, a następnie referat, obra
zujący działalność Tow. śpiew. „Kasyno” w 
latach od 1910 do 1922 wygłosił syn pier
wszego dyrygenta „Kasyna”, p. B. Niestrój.

Nastąpił uroczysty akt wręczenia dyplo
mów członkostwa honorowego. Otrzymali je: 
J. Korfanty, J. Dreyza, M. Opięła, P. Kuź
nia, A. Muszkatowa, P. Pronobis, M. Murko
wa, W. Wrona, Agnieszka Skwara, H. Stę- 
tiicka-Kwlat^rska, J. Sosiński i E. Nie- 
strojowa.

Do członków honorowych przemówili: pre
zes Okr. Katów. Zw. Kół śpiew, p. Bortel, 
burmistrz Szczyrba, wiceburmistrz Waly- 
tek i prezes MRN. Zajdlicz, a chór „Kasy
no” pod dyr. p. Dziemby odśpiewał kanta
tę J. Kwaśnika. Wieczór zakończono „świę- 
conem” i zabawą towarzyską.

(Od Red. — H. Stęślicka • Kwiatkowska, 
małżonka wydawcy i dyrektora „Narodow
ca” ma poza sobą szereg lat pracy społecz
nej na Górnym Śląsku, gdzie m. in. była 
kierowniczką wydziału dla kobiet w Komi
sariacie Plebiscytowym, a później posłanką 
na Sejm R. P. Lud śląski pamięta widocznie 
o tych, którzy z nim współpracowali w cięż
kich chwilach).

Autor poprzedniego artykułu, prezes Rady 
Rodzicielskiej ma zupełną słuszność, lecz nie 
wyłonił jeszcze całej prawdy. Podał uposa
żenie nauczycielskie 6.000 fr., wypłacanych 
nauczycielowi wtedy, kiedy się władzom po
doba. Niestety prawda jest jeszcze smutniej
sza, skoro zważymy że dawniej był nauczy
ciel zależny od dyrekcyj kopalń francuskich, 
miał regularnie płatną pensję, był ubezpie
czony w kasie chorych i w Caisse Autonome. 
miał mieszkanie, opał, światło 1 uczył w go
dzinach zajęć francuskich. Dzisiaj ten nau
czyciel pozbawiony jest tego wszystkiego: 
ani nie ma kasy chorych, ani nie jest ubez
pieczony na starość, w mieszkaniu kopalnia
nym jest niepewny, gdyż stąd go się wyrzu
ca, opału żadnego nio otrzymuje, jeżeli chce 
się wieczorami oddawać pracy, to grubo pła
cić musi za światło, a wreszcie nauczanie po 
godzinach nie jest łatwym dla nauczyciela, 
uczyć już przemęczone dzieci. W dodatku 
nauczyciel jest dziś zarzucany różnymi o- 
kólnikami: władz szkolnych, Rady Narodo
wej nowych organizacji młodzieżowych itd. 
A wszyscy grożą temu nauczycielowi Nau
czyciel nie wie, kogo właściwie słuchać 1 kto 
jest jego władzą. Z pensji swej wyżywić się

nie może, a o przyodziewku i zakupie ksią
żek do osobistego użytku, nie ma mowy. 
Wreszcie 1 z tej szczupłej pensji, obcina się 
nauczycielowi jeszcze np. ostatnio na dobro
wolną Daninę Narodową potrącono nauczy
cielowi razem około tysiąca franków, oczy
wiście za wymuszoną na nim zgodą na to. I 
ten nauczyciel sam się bronić nie może. Biją 
go z góry władze z dołu organizacje. Nie za
pomina się jednak o wizytacji jego pra
cy. Tam gdzie dawniej wystarczył jeden 
inspektor, dzisiaj jest dwóch. Ostatnio uka
zały się jeszcze nowe dziwolągi. Mianowi
cie nawet starzy nauczyciele, którzy kilka
naście, cźy kilkadziesiąt lat praktyki nau
czycielskiej mają, poddać się muszą egzami
nowi z geografii Polski. To chyba już szczyt 
biurokracji -1 nieufności do nauczyciela. Te
go rodzaju traktowanie nauczycieli polskich 
zagranicą przynosi tylko wstyd całej Pol
sce. Władze, czynniki rządzące lekceważą so
bie nauczycielstwo.

Sprawa ta musi ulec zmianiel to bez zwło
ki, a nauczycielowi należy wynagrodzić na
wet za czas ubiegły.

Emigrant

„Istnieje zawsze ciągłość polskiej racji stanu”
W „Gazecie Polskiej Nr. 76/487 z dnia f jeszcze rok temu obywatelka Marta zabroni- 

29 kwietnia ukazał się artykuł „Przed 3-cim j ła nam rozdawać w szkole „Pacholę”, które 
Zjazdem Emigracji Polskiej we Francji — . ma za sobą kilkanaście lat istnienia, jako

Kto organizował wydarzenia w7 Kielcach
Warszawa. — Prasa krajowa doniosła z 

Wałbrzychu o ujawnieniu się przed Komisją 
Amnestyjną członka N. S. Z. brygady ślą
skiej pseudo „Ruczaj”, który wedle swoich 
oświadczeń miał brać udział jako komen
dant grupy dywersyjnej w pamiętnych roz
ruchach antyżydowskich w Kielcach.

Ujawniając się „Ruczaj” oświadczył wo
bec komisji, że po wywołaniu rozruchów i 
dokonaniu morderstw w Kieleckiem. grupy 
N.S.Z. wycofały się z miasta, aby całą wi
nę za swe postępki zrzucić na mieszkańców 
Kielc.

Doniesienie powyższe w skrócie, w jakim 
je ogłoszono, wywołuje dziwne wrażenie.

Przecież w Kielcach powieszono szereg osób 
jako sprawców zabójstw, choć nawet wedle 
opisów korespondentów zagranicznych na 
takich nie wyglądali. Jak pogodzić wiado
mość ze znanymi faktami?

Nauczycielstwo Polskie we Francji wobec 
ni-go Zjazdu”, podpisany przez inspektora 
szkolnego Okręgu lyońskiego p. Golisza, wy
soce krzywdzący nauczycielstwo polskie we 
Francji i wymagający obiektywnego naświe-

pismo dla dziatwy, a kolportować świeżo po
wstałe ,Nasze Pisemko” i należało dostoso
wać się do zarządzenia.

Naszą rolę pojmowaliśmy zawsze należy
cie, choćby ze względu na etykę zawodową.

Przesiedlenie z środkowej Polski 
na Ziemie Odzyskane

Piotrków. — Pociąg specjalny, składający 
się z 76 wagonów, opuścił Piotrków Trybu
nalski. wioząc 87 rodzin chłopskich z tegoż 
powiatu, udających się wraz z całym dobyt
kiem na Ziemie Odzyskane. Jest to pierw
szy transport. W ciągu bież, roku około 

• 1.000 rodzin chłopskich z powiatu Piotrków
iuum mstawa Mierzwy i uinycn cmoiikow rnu. l Trvhnnal_kj nsipr]n sie na Ziemiach Orlzvs-i
jak „ostrzenie fczyką-' Wszak mado-!zabierając ze%obą <aly sw6J ż^vy 
ino, iz me ma mc łatwiejszego jak gw Sanoku S. I * ™rtKy lST“S
przypiąć komuś łatkę. Nasz bliźni Alfreda Janowskiej Wicemarszałek Szwal- _ DI(? przykładu można podać ze na stacji ।
wszystko zniesie. To też takie „ostrze
nie jęzora” jednych przyprawia o md*o. 
ści,innych o chorobę morską i być mo
że niektórych wiedzie do wzajemnej 
„miłości”. Ludzie bowiem o „czarnych 
podniebieniach” szy bko się porozumie
wają i zawiązują jakby sojusz „wza
jemnej pomocy”.

Czcigodni obywatele o niektórych 
- Tj* „h mawiają. iż jezy-
___ jak w młynie”. Złośliwi żądają 
nawet, by odesłać taką „mielącą” po
między kamienie młyńskie, by* poezu’a, 
co to znaczy, „mieć piasek w* ustach”.

Alfreda Janowskiego. Wicemarszałek Szwal- ।
be oświadczył, że obie interpelacje zostaną r 
przesłane do odpowiednich resortów.

Gorzkowice, 63 rodziny chłopskie załadowały
do przewozu 6 koni, krów i cieląt, 107 
owiec, 58 sztuk drobiu. Pewien niedobór siły

Budżet min. odbudowy pociągowej ma zostać pokuty na miejscu
rozpatrywany przez komisję sejmową ^osiedlenia.

Warszawa. — Komisja skarbowo-budże
towa rozpatrywała preliminarz budżetowy, i 
Budżet administracyjny tego mihisterstwa
przewiduje w rozchodach 1.720.000.000 zł., । 
budżet inwestycyjny — 16.159.000.000 zł.

Wydatki bhdżetu inwestycyjnego rozłożo
ne są następująco: odbudowa Warszawy — 
4.046.000.000, innych miast — 7.086.000.000, 
wsi _ 4.600.000.000, przemysł i sprzęt bu
dowlany 1.670.000.000, reszta na budownic
two doświadczalne i ośrodki szkoleniowe.

Następnie zostały zreferowane dotychcza
sowe wyniki odbudowy wsi: w latach 1915fp<rn yvuptrn sowe OODUUOWy WSI. w id.Łacn iswDo „OWOCOM nO"eaO jęz^KA . p0nl0C państwowa objęła 100.000 gospo-

W naszych czasach postępowych nale- darstw, samorzutnie odbudowało się 150.000 
ży plotka, która, jak jaskółka fruwa' gospodarstw, do odbudowania pozostaje jesz- 
po polach i lasach i trafia pomiędzy!cze 400.000 zagród.
ludzi lotem błyskawicy, zaglądając za- Targi Poznańskie.
równo do mieszkania robotnika, jako Poznań. — Na Targach Poznańskich, 
też do pałaców i urzędów. . Wśród eksponatów Ciężkiego przemysłu

‘c? i i zwracają uwagę: wagon osobowy III. ki.-,Są plotkarze 1 plotkarki, htoi^! konstrukcji powojennej których produkuje 
„bez wieści” życie wyda je .się nieznos- * się 5q sztuk mieś., wagpn-cystema o pojem
ne. Plotka jest dla nich jakby lekiem,, nośoi 24 m3, parowy walec drogowy, beto- 
którv koi ich ból niewypowiedziany, marki, dźwigi itp., ,, . , • ♦ „ i„i, * t Przemysł elektrotechniczny zaprezentowałboi, ktorego najwytrawniejszy lekarz szczególnie w dziedzinie specj. zegarów 
— TXi'X— __ ° x _ i -  •. 1-nie jest w* stanie rozpoznać. Jest to .po- elektrycznych i centralek telefonicznych, 
trzeba, która kryje się w bliżej nieo- ------ - ------- -- -----
kreślonej części organizmu ludzkiego i ” 
sprawia, iż „dotknięci” chorobą cieką- "----------
w ości plotkarz czy plotkarka „wyją” z ...... ....... . ----------- -
radości i „szaleją”, lub kurczą się w bó
lu i głodzie niezaspokojonym lub po- Q^y chcesz schudnąć, chodź do Rafa,

gniazdo pod każdym dachem. Jest tyl
ko ta różnica, iż mała ptaszyna zdobi
świat i przynosi ludziom pożytek w 
walce z owadami, a plotka, to robak, 
który drąży ducha, sieje złość i za
wiść, podsyca jednych przeciwko dru
gim i daje pożywkę dla dusz, które od
uczyły się żyć dobrą strawą duchową.

Ziemie — które uniknęły 
dziejowych burz

Poznaii. .— Jedynie co wyróżnia krajobraz 
Ziem Odzyskanych od reszty Polski to ślady 
zapobiegliwej, gospodarnej pracy ludzkiej. 
Ziemie nadodrzańskie oderwane od Macierzy, 
nie podzieliły naszych, niszczących doro
bek pokoleń — klęsk. Nie przechodziły też 
nad nimi aż do czasu ostatniej wojny usta 
wiczne burze i zmagania. Może dlatego pro
ces powolnego wyniszczania prawowitych 
panów tej ziemi, ludu słowiańskiego uczynił 
tak wielkie postępy, zatarł koło Szczecina, 
czy Wrocławia mowę, obyczaje, czy pamięć 
pochodzenia. Ale powrócona ziemia niesie 
nam nie tylko wspomnienia o jej obrońcach: 
Chrobrych. Krzywoustych, czy Świętopeł
kach, nie tylko swój krajobraz tak bardzo 
podobny do krajobrazu Mazowsza. Podkarpa
cia, czy Kujaw, ale rówmież ukryte w jej 
głębi bogactwa naturalne, swój dorobek lat 
pokoju. I to decyduje o tym, że wraz ze 
zmianą granic zmienia się oblicze współcze
snej Polski, utrwalając się na Zachodzie, 
przestajemy być państwem rolników, któ
rych nadmiaru nie mogły wchłonąć słabo 
rcfcbudow'ane miasta ą przemieniamy się w

Ujęto szajkę grasującą w powiatach 
opolskim i klnczborskim

Kluczbork. —• Od dłuższego czasu
sowała na terenie powiatu opolskiego

gra-! Po tych występach, dokonanych na tere-
ie;. i fllaitlra rir.nlelrieo-n nr^.nnłećli mie na te-

kluczborskiego groźna szajka bandycka. 
Pandyci byli nieuchwytni, albowiem przeno
sili się z miejsca na miejsce. Byli dobrze u- 
zbrojeni i podawali się za milicjantów M.O. 
lub za „chłopów z lasu”. W styczniu br. 
bandyci dokonali napadu na gospodarstwo 
rolne Julii Onacowej, zamieszkałej w Goli, 
pow. Olesno i skradli krowę.

8 lutego dokonali oni drugiego napadu ra
bunkowego w Krzyżanowicach. Sterroryzo
wany gospodarz wręczył bandytom 20 tys. 
zł. Już następnego dnia napadli w Zdziecho- 
wicach Jana Rechę, któremu zabrali rower 
i 5 tys. zł. Dwa dni po tym ograbili mał
żonków Hombków, których zaprowadzili 
przed tym do pobliskiego lasu. W Uszycach 
dokonali napadu rabunkowego na gospodar
stwo Edwarda Musioła i Ernesta Kapicę. 
Łupem bandytów w czasie tego napadu ra
bunkowego padł żywy inwentarz tych rol
ników.

Śląska Opolskiego, przenieśli się na te-
•en powiatu wieluńskiego. Podając się za 
oddział leśny A.K. wymuszali od gospoda
rzy i zamożniejszych kupców okupy. Dzie
łem ich jest napad na Spółdzielnię Spożyw
ców w Komornikach, pow. wieluński. W 
Przedmościu ograbili Spółdzielnię Samopo
mocy Chłopskiej. Ich ostatni występ był 
znowu na terenach Ziem Odzyskanych. Zra
bowali oni z gospodarstwa Eleonory Korys- 
ruowej krowę W ręce władz bezpieczeństwa 
wpadła szajka podczas sprzedaży zrabowa
nego bydła. Sprawcami okazali się trzej bra
cia, a mianowicie: Władysław, Henryk i 
Stefan Stefaniakowie, zamieszkali w Przed
mościu. pow. wieluński.

Sąd skazał herszta bandy Władysława 
Stefaniaka na 8 lat więzienia i 8 lat utraty 
praw obywatelskich, Henryka i Stefana Ste
faniaków po trzy lat więzienia i trzy lata 
utraty praw obywatelskich.

tlenia sprawy. Przechodząc do meritum ( nauczyciela, więc niech kolega nie obiecuje 
sprawy zaznaczyć trzeba, że dla nas nauczy- ■ nam dopiero należnego miejsca .zapłaty 1 u- 
cielstw*a każdy rok szkolny ma równe zna- znania, gdy według Jego zapatrywań wyko- 
czenie, bo w każdym nową gromadę dziatwy i nywać będziemy swą pracę społeczną.
urabiamy na ludzi, dlaczegóżby właśnie ten A już groteskowo wyglądalibyśmy, gdy o- 
rok miał być specjalny ze względu na III dziani we włosiennicę udalibyśmy się do Ka- 
Zjazd powojenny. Przed wojną nauczyciel- nossy, przyznając się do rzekomych win wo- 
stwo na podobnych zjazdach zawsze było re- bec wychodztwa. Dziwi nas nieco, że kolega 
prezentowane. Chyłkiem coprawda i bez wie- występuje w pełni jako sekretarz Z.N.P.. Od
dzy członków. Związek był reprezentowany; momentu bowiem objęcia przez was stano- 
na I-szym, nieco śmielej na drugim, a teraz ji • • •
będzie na III-cim Zjaździe powojennym. Zdo
byliśmy snąć więcej „praw obywatelskich”.

Parokrotnie odbiło nam się o uszy, że za 
parę srebrników podwyżki Związek nasz 
przystąpił do Rady Narodowej, a przecież 
podwyżka ta i tak byłaby nam przyznana z t 
tytułu ogólnej podwyżki uposażeń w kraju. 1

wiska inspektora, (z 3-krotnie wyższym wy-
nagrodzeniem, niż nauczyciel notabene) ro
lę sekretarza naszego piastuje kol. Brożek, a 
artykuł wasz lepiej wypadłby z tytułu waszej 
nowej funkcji.

Też nauczycie!

Niech sobie przypomni kolega głos nauczy- * 4e maja b.r.
koleje francuskie uruchomił,Laue, gdzie oświadczyła, że nauczyciel, za.- - w» .• w? ■ » - 1

równo w kraju jak i na emigracji, zawsze Dmę Fary z r rank fur I
traktuje każde dziecko jednakowo, bo ono; Frankfurt. — Począwszy od 4. maja b.r. 
przedstawia żyw*y kapitał Ojczyzny i ma dla | Dyrekcja kolei francuskich uruchomi linię 
nas tylko jedno miano — dziecko polskie.. kolejową na trasie Paryż — Frankfurt, któ- 
Przyjęliśmy wówczas to oświadczenie żywdo- ra znajduje się dotychczas w rękach amery- 
łowyml oklaskami, a dziś zaznaczacie kole- kańskich.
go, że jesteśmy bojownikami li-tylko demo-: Odtąd wszystkie osoby, chcące udać się do 
kracji robotnlczo-ludowej. Frankfurtu, będą musiały posiadać regular-

Dla nas istnieje zawsze ciągłość polskiej n9 wizy J paszporty. Jedynie amerykańscy 
racji stanu jako stałych szermierzy obrony * żołnierze w mundurach będą mogli odbywać 
praw człowieka i demokracji. Polska jest! podróż na podstawie rozkazu podróży, 
niewspółmiernym czynnikiem w naszej pra-' * 1 -------------
cy. Dałby Bóg, aby ..bezpowrotnie minęły Gen. de Gaulle
czasy, kiedy nauczyciel musiał słuchać i wy- i zanroszonv do BordMiix
konywać bez szemrania zlecenia ludzi, któ- oszo,,.> uo »orueaux
rzy siebie uważali za zbawców Polski”. Je-1 Bordeaux. — Gen. de Gaulle przemawiać 
steśmy urzędnikami i dyrektywy inspekto- j ma w Bordeaux w dniu 15. maja z okazji 
rów obowiązani jesteśmy wykonywać. Wszak | rocznicy'śmierci gubernatora generalnego, 

 J   ; ' Ebouó. Przewidzianym tematem przemówie-

Sprawa ceny węgla polskiego 
dla Francji

Do socjalistycznego dziennika bliskiego 
„Nord-Matin” donoszą z Paryża co nastę
puje:

Paryż. — Dowiadujemy się, że rząd pol
ski, powołując się na możliwość sprzedaży

nia jest sprawa Unii Francuskiej. Kpt. Guy 
i p. Palowski wyjechali już do Bordeaux, w 
Celu zorganizowania święta. Donoszą, że ra
da gminna jednogłośnie, za wyjątkiem dwóch 
głosów socjalistycznych i głosów komuni
stycznych, postanowiła przyjąć oficjalnie 
gen. de Gaulle w sali komisyj ratusza. Na
tomiast 16 głosami przeciw 12, rada od
rzuciła wniosek oddania parku sportowego
co dyspozycji organizatorów. Park ten, po-węgla innjm państwom po cenach ko- --------------

tzystniejszych, miał zagrozić Francji zmniej- cząwszy od 2. maja odstępowany będzie tyl- 
szeniem dostaw węgla dotąd przyznawanych. | ko na manifestacje sportowe. Komuniści o-

, Umowa polsko-bryty jska 
obowiązywać będzie z końcem maja
Londyn. — „Times” zamieszcza artykuł 

poświęcony polsko - brytyjskiemu porozu
mieniu handlowemu. Pismo podkreśla, że w 
wyniku długotrwałych rokowań osiągnięto 
mocne postępy, które doprowadzą prawdo
podobnie do pełnego porozumienia gospo
darczego między Polską a W. Brytanią. O- 
czekuje się, że porozumienie zostanie osta
tecznie sfinalizowane z końcem maja br.

świadczyli, że w razie gdy pozwoli się, by 
: gen. de Gaulle przemawiał w parku, zażą

dają, aby mógł w nim zabrać głos także 
Maurice Thorez.

Na początku bieżącego tygodnia gen. de 
Gaulle odbył naradę w Paryżu z delegata
mi 52 departamentów. Oświadczył, że orga
nizacja jego nie jest nową partią i działa w 
ramach istniejącego ustroju. Generał o- 
świadczył, że naród francuski przyznaję sie 
do Zachodu.

Prasa krajowa polska 
przeciw* akcji gen. de Gaulle*a 
Warszawa. — Dzienniki krajowe twierdzą, 

że działalność De Gaulle’a zmierza do roz
bicia narodu francuskiego na dwa wrogie 
bloki i podkreśla, że jeśli nawet tendencja 
do wojny domowej obca jest zamiarom De 
Gaulle’a, to inicjatywa może mu być łatwo 
wyrwana z rąk przez najskrajniejszą pra
wicę.

Drugi cel polityki genei-ala, to — zdaniem 
prasy krajowej — wprowadzenie Francji do 
jakiegoś ścisłego bloku zachodniego. Utwo
rzenie się takiego bloku pociągnęłoby za so
bą nieuchronnie podział Europy na dwa zwal
czające się ośrodki.

„Widzimy u De Gaulle’a niebezpieczną ten
dencję stworzenia tak w stosunkach we-

To sportowiec zawodowy.

Aż prostuje się włos płowy.

mmi \ Przygody Rafała Pigułki
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Przyszedł klient s "brzuszkiem wielkim, 
Chce mieć estetyczny wygląd, 
Sposobom podda ‘się wszelkim, 
Aby poprawić ten błąd.

Więc metod wszystkich próbuje, 
Do^wysiłku gościa zmusza, 
Nasz Raf aż w oczach maleje, 
Tamten brzuszek sie nie rusza.

Komuniści bez zastrzeżeń 
popierają żądania t.G.T.

Paryż. — Zarząd polityczny Partii Komu
nistycznej odbył narady pod przewodnictwem 
p. Maurice Thorez, po których wydał na
stępujący komunikat:

„Zarząd polityczny dokonał przeglądu za
gadnienia cen-i wyżywienia. Stwierdził, że 
odmowa sprawiedliwego przystosowania za
robków robotniczych bynajmniej nie jest u- 
sprawiedllwiona znaczną zniżką cen i że zre
sztą trudności wj-żjn.nenia nie uległy zmniej
szeniu.

Zarząd polityczny postanowił w konsek-* 
wencji, poprzeć bez zastrzeżeń słuszne żą
dania skonfederowanych syndykatów, takie 
jak te, które wysunęła Unia syndykalna me
talowców w okręgu paryskim”.

— To zobaczymy... to na później. Te
raz proszę pana o jedno.

Umilkła, zawahała się.
— Spełnię, co pani każę.
Szliśmy aleją wśród rozkwitłych 

krzewów. Słońce krasiło tivarzyczkę 
Tereni zarumienioną... jakby zmiesza
ną. Namyślała się poważnie, skupiona. 
Ogarnęła mnie niecierpliwa ciekawość.

Przepalałem ją wzrokiem pytają
cymi. Podniosła na mnie oczy roz
iskrzone i rzekła przyciszonym gło
sem:

— Moja prośba... to prawie nakaz... 
lecz nie mój... Będę szczerą....

Stanęliśmy oboje.
— Proszę panią... słucham.

POWIEŚĆ e=

$ DZIEDZICTWO

wnęU-znych Francji, jak i w Europie, po
działu na dwa wrogie obozy i tej tendencji, 
jako szkodliwej dla interesów’ Polski, prze
ciwstawiamy się stanowczo” — pisze , Sło- 

. | wo Powszechne”.puscic. Byłem mu za to wdzięczny,
przyznaję. Nie miałem już coprawda 
sposobności rozmawiać wyłącznie z 
Terenią, ale mogłem na nią patrzeć,
gdy krzątała się około podwieczorku i 
wieczerzy, wesoła i zarazem jakaś ci-*yj VVlGLZ3Urz«ye vVcbOlo. 1 ZdTa.ZeiIl JeLKdo Cl* 

>j cha tą rozjaśniającą i ogrzewającą po- 
■c godą ducha, która z niej promieniuje.

siebie. Ale wytłumaczyłam sobie ten- — Dokuczać?... Kto wie, droga pa- 
sen bardzo prosto. Oto ksiądz Halmo- ni, czy właśnie przeznaczenie moje nie 
zen nakazuje mi widocznie skłaniać pa- spoczywa w jej ręku??... Pani sen 
na do szukania testamentu. Wszak to wskazuje na to, tak samo, jak moje.
wyraźne, nieprawdaż? wizje... o niej...wyraźne, nieprawdaż?

— Tak, bardzo szczególne! — od-,

Nie słyszałem o niej od stryja ani od
watki żadnej pochwały, tak często re
klamowanej przez rodziców, przed ^b- 
cymi, a jednak czułem, że Terenia to

— Miałam wczoraj sen dziwny... za
pewne, że to wpływ pańskiego opowia
dania — mówiła, patyząc mi śmiało w 
oczy. Śnił mi się... ksiądz... Halmozem, 

! tak, jak panu opowiadał o nim Pascha- 
, lis... niby żywy... niby duch w jakimś 

tumanie. W ręku miał zwój papierów... 
i i ten zwój oddawał mnie, przemo- 
i cą.... i coś mówił... ale co, nie pamię- 
; tam.... Wiem tylko napewno, że to był 
jakiś rozkaz kategoryczny, bezwzględ
ny. Miałam te papiery w rękach... bez
radna słuchałam słów tego księdza... 

ja wtem... ujrzałam pana, ksiądz zni- 
I knął... więc się domyśliłam, — wszyst-

(New York Time, rboioi ko to we śnie, - że te papiery są dla 
■” 'Sk*“K 5^35*

rzekłem, istotnie poruszony jej opo
wiadaniem.

Złożyła przede mną ręce wdzięcznie 
i mówiła z zapałem:

— To jest właśnie powodem mojej 
prośby... ten sen. Niech pan szuka tych 
dokumentów. Może to przeznaczenie 
pańskie i konieczność? Ja tak głęboko 
w to wierzę! Pańskie sny o Krążu 
sprawdziły się już w części... Przecie 
to nadzwyczajne fakty!... Teraz zno
wu ksiądz Halmozem, o którym, jak 
żyję przedtem nie słyszałam, objawia 
dl się we śnie i odda je stare jakieś pa
piery, z nakazem widocznym, by od
dać je panu... bo gdy pan się ukazał, 
ksiądz zniknął... To dow*odzi, że powin
nam pana namawiać uparcie na rozpo
częcie poszukiwań. Rozkaz tego ksią- 
dza uważam już sobie za obowiązek i... 
nie przestanę panu... dokuczać w tej 
sprawie.

Jakie wizje? — spytała.
”! oczko w głowie stryja i skarb matki, 

że jest zarazem dobrym duchem domu,

Nasze sam na sam, cudowne, było 
skończone niestety.' Zbliżał się Orlicz 
z matką Tereni. Oh! jakiż byłem zły 
za przerwanie naszej samotności.

tak samo, jak de facto, jego gospody
nią. Wszyscy i wszystko odnosiło się 
tu do niej, ona prowadziła gospodar-

W dalszym ciągu artykułu autor oświad
cza, że rozszerzeniem koncepcji De Gaulle’a 
jest polityka Trumana. „Truman prowadzi w 
tej chwili niebezpieczną z punktu widzenia 
polskiego, politykę dzielenia świata na dwa 
obozy. Ten schemat każę mu udzielać da
leko idącej pomocy Giecji i Turcji, a odma
wiać niebezpiecznej pomocy Polsce, gdyż nie 
znajdujemy się w strefie wpływ*ów anglo
saskich”.

„Takie postawienie sprawy nie tylko ude
rza w elementarne interesy Polski, lecz mo
że nas wtłoczyć całkowicie w. jednostronny 
układ polityczny. Naszym interesem jest 
bronić się razem z Z S R.R. przed ewentual
nością nowego niebezpieczeństwa niemieckie
go. Jednak żywotne nasze potrzeby doma
gają się, by nie być postawionym poza na
wiasem zainteresowań gospodarczych i kul
turalnych świata anglosaskiego”,

stwo domowe i pszczelarstwo w dużym | Sxe,agtel bydła ua pograniczu 
Zt-iKrcsic. 1 • *• — “ “ - - - - •

Orlicz, to typ obywatela, wersalczy-
Pam Orliczowa, ta sama, którą wi- Bardzo układny i wybornie wycho- 

działem przy kapliczce, modlącą się, wany, średniego wzrostu, siwy już, 
położyła mi niespodziewanie dłoń na choc jeszcze nie stary prosty i lekkipołożyła mi niespodziewanie dłoń na choc jeszcze nie stary, prosty 
głowie, gdy całowałem jej rękę i rze- w ruchach, sprawia wrażenie m 
Kia cichym i miłym głosem: ■ Hdne. Może trochę pyszny, lecz w lep-

miłe i so-

— Dziękuję panu za Terenię, prze- ‘szym stylu, ceni swój ród napewno

holendersko - belgijskim.
1.000 sztuk tygodniowo

Amsterdam. — W ostatnim tygodniu 
szmugicl bydła na pograniczu belgijsko - 
holenderskim przybrał niepokojące rozmia
ry. Oto szmuglerzy obu krajów potrafili 
przepędzić przez granicę 60 tysięcy sztuk 
bydła. Szmugiel dokonywał się z Holandii do
Belgii poprzez wioski Baarle-Hertog. w ho
lenderskiej Brabancji i poprzez belgijską 

i wioskę Ba arie-Nassau. Granica celna w tych 
okolicach obstawiona jest przez 60 oficerów 
i żołnierzy. Stwierdzają oni, iż przeciętna

szłam straszną noc, wtedy, gdy ją pan! więcej, niż swoją osobę, tradycję zaś 
wyratował z kłopotu, na rzece. Opo- j swego rodu stawia ponad wymaganiA 
wiadała mi swoją przygodę ze szczegó- । zamiłowania własne. Wspomina cze- 
łami... nawet to, jakie wrażenie zrobi-: gŁt jedynego syna, który studiuje me- 
10 na mej nazwisko pana w zestawie-. Q fle' odczu!e^-
n*u 2 rązem. jednak jego chlubą, może z po-

Rozmowa nasza potoczyła się gład- 'ko i nie osłabia do czasu, aż mustatem ।wodu' ze me ,chc1?' zostaćł '8ron,omem.
odpl)-nąć, co nastąpiło dopiero po ko- nalegań zapatiroan Oj..a.,ropicranja szmuglu', czar-ncg0 haacUu
lacjL Wcześniej Orlicz nie chciał mi§| Iviąg dalszy nastąpi). jseni.

liczba szmugiowanego bydła na tym szlaku 
wynosi 1.000 krów tygodniowo. * 60 proc, 
ludności tych okolic żyje ze szmuglu.

Ostatnio policja przeprowadziła większe 
obławy i zamknęła poza notor>*cznymi szmu- 
gleramj wielu wójtów wioskowych, którzy 
także zamieszani byli bezpośrednio w akcji
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Dwaj Polacy, Tempowski i świątek
w reprezentacji Francji przeciw Anglii

Do największych wydarzeń w francuskim 
święcie piłkarskim należy dzisiaj w sobotę 
rozgrywane spotkanie Reprezentacji Fran
cji z Reprezentacją Anglii. Ze względu na 
ważność jakąŁprzywiązuje się do tego meczu, 
dobór zawodników wymagał dużej rozwagi 
i drużyna po wielkim namyśle, wzięciu pod 
uwagę wszystkich dodatnich i ujemnych 
cech każdego piłkarza, została zestawiona w 
następującym składzie:

Darni — świątek, Gregoire. Marche — 
Cuissard, Prouff — Tempowskl, Heiserer — 
Vaast, Bongiomi, Lechantre.

W tym zespole jak widzimy, znajdują się 
również dwaj Polacy: Tempo walił z Lille i 
Świątek z Bordeaux. Obaj są dziś najlepszy
mi polskimi piłkarzami w drużynach fran
cuskich i najlepiej o ich wysokiej klasie 
świadczy właśnie włączenie ich do reprezen
tacji piłkarskiej Francji przeciw mistrzom 
i królom piłki nożnej Anglikom.

świątek zdał już swój egzamin w spotka
niu jakie drużyna francuska rozegrała prze
ciw Portugalii, i tam wykazał, że zasłużył 
na ostrogi reprezentacyjne, sądzić należy 
że Tęmpowski sobotnim meczem pójdzie w 
ślady swego kolegi emigracyjnego.

25 lat pracy Zw. Kot Śpiew.

O mistrzostwo Ku ropy ic koszykówce

Rosja i Czechosłowacja w finale
Polacy w drugiej części gry dorównali Hosjanooi

Praga. — W piątek 2. maja rozegrano 
ostatnie rozgrywki z cyklu gier półfinało
wych. Polacy spotkali się w tym dniu z Ro
sjanami, którzy w drugiej części gry wystą
pili w pełnym komplecie. Jeśli pierwsza 
część wykazała wielką przewagę drużyny 
rosyjskiej, (świadczy o tym najlepiej wynik 
21:5), druga połowa była bardzo wyrównana 
i Polacy byli równorzędnym przeciwnikiem 
<lla Rosjan. Ostatecznie Rosjanie zwyciężyli 
36:18.

Poszczególne wyniki były następujące:
Grupa F. — ZSRR — Polska 36:18 (21:5), 

Egipt — Bułgaria 51:38 (30:13). •
Grupa E. — Francja — Węgry 45:41 

(17:18); Czechosłowacja — Belgia 32:29 
[(21:15).

W wyniku tych gier pierwsze miejsca w 
tabeli poszczególnych grup zajęli: w grupie 
E — Czechosłowacja, w grupie F — Rosja, 
którę tym samym spotkają się w finale mis
trzostw’.

Polska zajęła w swej grupie trzecie miej
sce po Egipcie a przed Bułgarią.

¥
Tłoczyński w finale mistrzostw 
tenisowych Wielkiej Brytanii

Bournemouth. — Reprezentant Południo
wej Afryki Erie Strurgess i Polak Tłoczyń
ski, zakwalifikowali się do finału tenisowych 
mistrzostw ziemnych Wielkiej Brytanii.

Strurgess pokonał w półfinale Austiialij- 
czyka Jack Harpera, Tłoczyński Hindusa 
(rewelację mistrzostw), Misra.

Jubileusz Związku śpiewaków w tym roku 
obchodzony, budzi wielkie zainteresowanie 
całego Wychodztwa.

Chcąc dać możność szerszemu ogółowi na 
wychodztwie i w kraju zapoznać się z ofiar
ną pracą śpiewaków, chciałbym podać sze
reg danych z życia Związloi.

Chóry Zw, Kół śpiew we Francji rekrutu. 
ją się li tylko ze sfer robotniczych. Nie ma 
w szeregach naszych inteligencji, nie mamy 
konserwatystów, wszyscy rekrutują się z 
ludu pracy. Są to cl ludzie, którzy codzien
nie spuszczają się w lochy podzdemia, pracu
ją ciężko wśród pyłu i widma czychającej 
na nich na każdym kroku śmierci lub 
kalectwa. Mimo niebezpieczeństwa nie upa
dają na duchu, lecz po żmudnej codziennej 
pracy myślą o krzewieniu kultury i pieśni 
polskiej. Z pieśnią idą do wszystkich Pola
ków, budząc w nich przez żywe słowo uko
chanie Ojczyzny. Ciężka jest praca Związ
ku, jednak nie ma żadnej siły, któraby mo
gła z serc naszych ją wyrwać lub stłumić. 
Wobec tej pieśni wróg był bezsilny. Nie zdol

ny był stłumić w piersiach bojowników o 
wolność słów hymnu „Jeszcze Polska nie 
zginęła”. Z pieśnią tą szlachetni synowie 
Narodu naszego szli na śmierć męczeńską 
pociągając przykładem swoim innych w swe 
szeregi.

25 lat wytrwaliśmy z pieśnią na ustach, 
dając dowody swej nigdy niestrudzonej pra
cy. Przez piękne nasze występy dajemy po
znać szerokiemu ogółowi miłość naszą do 
Ojczyzny, jej piękno i artyzm zaklęty w 
pieśni polskiej, przebogatą kulturę jaką po
siada Naród w swej pieśni. Dzisiaj po 25-ciu 
latach wjrsiłku i pracy śmiało rzec można, 
że ten/lud pracy dokonał cudu.

Pieśń ta z Polską nas łączy, pieśń ta to 
czar zaklęty co goi waśnie i blizny.

Zapał wielki ogarnia serca śpiewacze im 
bliżej święta srebrnego Jubileuszu Zw. śpiew, 
i wszyscy postanowili przystąpić do pracy 
ze zdwojoną energią i siłą, by Zjazd wy- 
padł jak najwspanialej.

Lech Bronisław,
prezes Zw. Kół śpiew we Francji

Tragiczna śmierć górnika 
polskiego w Lievin

Lievin. — W piątek 2. maja o godz. 13-tej 
wydarzył się na szybie 3-cim kompanii Lie
vin, śmiertelny wypadek. Na posterunku 
pracy padł górnik polski, śp. Brunon Turaj, 
czynny członek klubu sportowego Diana Lić- 
vin.

Rodzinie śp. Brunona Turaja wyrażamy 
nasze szczere współczucie.

[■■■■■■■■■■ii
L’lru fla Kodaeg!

Niedziela w P.Z.P.N.-ie Okręgu Leas
GWIAZDA Bully — GWIAZDA Lens

Pierwszy mecz, który odbył się na boisku w 
L<nsr wygrali miejscowi 3—2. Było to w grudniu, 
od tego czasu obie drużyny pj-zegraly tylko po 
jednym meczu, Bully z Rapidem Ostricourt a Lens 
z Kurierem Harnes. Obie drużyny staną do walki 
w komplecie. Lens będzie chciało wygrać, ażeby 
zdobyć tytuł mistrzowski, a Bully musi wygnać 
jeżeli chce pozostać w gronie pretendentów igo- 
wych. Ostatnie wyniki obu drużyn przemawiają 
sa nierozstrzygniętym, lecz własne boisko i do- 
irjowa atmosfera mogą sprawić, że szala zwycięs
twa przechyli się na stronę Gwiazdy Bully. Mecz 
zapowiada się atrakcyjnie i odbędzie się na sta
dionie miejscowym. Sędzia p. Ramboult.

KURIER frames — RAPID Lens
Pierwszy mecz zakończył się wynikiem nieroz

strzygniętym. Kurier znajduje się obecnie jed
nak w tak dobrej formie, że zwycięstwo ma za- 
pewrńone. Obie drużyny zapowiedziały wystąpie
nie w komplecie. Sędzia p. Dembiński.

RAPID Ostricourt — RUCH Carvin
Derby sąsiedzkie napewno sprawią, że zwolen

nicy piłkaratwa polskiego licznie podążą na boisko 
.Tłapida. W pierwszej grze zwyciężył Rapid w 
stosunku 3—2. Ruch w ostatnich meczach jednak 
udowodnił, te umie czoło stawić najsilniejszym 
‘Irużynoni I że z nim liczyć się trzeba. Rapid ja
ko jeden z najpoważniejszych kandydatów do ty
tułu mistrzowskiego nie będzie chciał zachwiać 
swej pozycji i napewno postara sie ażeby wyszedł 
zwycięsko z wj-prawy. Sędzia p. Leśnik.

URANIA Lens — POLONIA Dourges
Obie drużyny nie marzą już o Lidze.' Urania 

hęd®ie ciiciała się zrewanżować Polonii za porażkę 
■1—0, którą odniosła w pierwszej serii w Dourges. 
Wątpliwym jednak jest czy jej to uda sie. Osta
tnie wyniki obu drużyn przemawiają raczej za 
zwycięstwem Polonii, a wynik nierozstrzygnięty 
będtie w pewnej mierze sukcesem dla Uranii. Sę
dzia p. Słodowski. A. Mrus.

Komunikat P.Z.P.N.-u Okręgu Lens
W piątek 2-go maja około godziny 13-tej zginął 

tragiczną śmiercią górnika na szybie trzedm 
kompanii Lievin śp. Brunon Turaj, członek i 
czynny gracz klubu sport. ,,Diana” Lievin.

Chyląc czoło pized zwłokami zmarłego, Zarząd 
Okręgu Lens śle tą droga rodzinie śp. Brunona 
oraz klubowi sportowemu „Diana” wyrazy szcze
rego współczucia.

Wyznaczona na niedzielę 4-go maja gra o mis
trzostwo ..Warta"’ Noyelles — „Diana” Lievin 
jest odwołane.

Surma Stanislaw, Prezes Okręgu Lens.

Komunikat K. Ś. „Diana” Lievin
Głęboko przejęci tragiczna śmiercią współkole- 

gi śp. Brunona Turaja, klub sport. „Diana” Lie
vin wyraża rodzinie zmarłego swe szczere współ
czucie.

Uoraz lepiej i taniej
Skarpetki bawełniane fr. 68, — 76, — 75.5<).
Skarpetki *portowe (białe granatowe) fr. 12o 
Ciepła bielłraa „interlock” dla panów i pań.
Koezule dobrej jakości od....................... 'r. 3o6
Majtki dziecięce, fr. 61,50 — 81, — 103.
Majtki dla kobiet.................. .... . . . fr. 1..9
Artykuły do I-fctej Komunii. Przypominamy rów
nież nasze pończochy, )ttóre już zrobiły sobie do
brą sławę. , .
Artykuły krótkie, bawełna do cerowania, haftowa
nia. aznarki różnego koloru, wełna do trykoto- 
wania 30 fr. 50 gr.
Torebki, różnego . koloru, od...................Ir. 581.
Odwiedźcie nasze wystawy tapet, zabńwek, towa
rów szklanych, naczyń stołowych i artykułów 
----------------- gospodarczych. —-------------

Coraz lepiej i taniej u:
„AOBAI." - LENS

Konkurs Związku Polskich 
Towarzystw' Teatralnych 
o Puchar „Narodowca*9

odbędzie się w niedzielę 4-go maja w 
DOURGES w sali Patronażu. Początek 
o godz. 16-ej.

Występują najlepsze cztery koła te
atralne: „Harfa” Escaudain, „Polska 
Sztuka” Abscon, „Wesoły Pomorzanin” 
Ostricourt i „Gwiazda Jedności” Hou
dain.

Kupcy w Agen spalili archiwum 
wydziału aprowizacyjnega

Agen. — Ponad 7.000 osób, pochodzących 
z kół kupieckich, rzemieślniczych i zawodo
wo wolnych, manifestowało w Agen i doma
gało się zerwania z dotychczasową polityką 
gospodarczą kraju (planową). Uchwalono 
szereg rezolucji, które delegacje złożyły: 
jedną w prefekturze, drugą w wydziale a- 
prowizacyjnym departamentu.

Po rozwiązaniu pochodu, pewna grupa u- 
dała się do biur wydziału kontroli ekonomi
cznej, zabrała znajdujące się w nim księgi i 
spaliła je publicznie na jednej z ulic.

święto Trzeciego Maja w Metzu
Dnia 4-go maja br. odbędzie się uroczystość 

3-clo majowa w Metzu w sali Fabert.
Program uroczystości: — Godz. 9-ta rano uro

czysta Msza św. na intencje Polski. Godz. 16-ta 
uroczysta akademia w sali Fabert. Po akademii 
na tej samej sali o godz. 8 zabawa taneczna.

Na powyższą uroczystość, serdecznie zaprasza 
wszystkich rodaków z Metzu i okolicy K.T.M.

NANCY. Miejsc. Rada Nar. zaprasza Rodaków 
z Nancv i okolicy na obchód Konstytucji 3-go 
Maja, który odbędzie się w niedzielę 4-go piaja 
w aali „Allerion” 16, rue du Montet w Nancy, o 
godzinie 3-ciej po poł. Odczyt o Konstytucji wy
głosi miejscowy nauczyciel.

NANCY. — Tow. Grunwald. — Komunikat o 
zabawie na 3-go maja otrzymaliśmy zapóźno.

ROMBAS - CLOUANGE. — M.R.N.P.F. urzą
dza 4. bm. wielką uroczystość Trzecio-majową, 
połączona z Tygodniem Ziem Zachodnich. Porządek 
uroczystości: Godz. 3 po poł. nabożeństwo majowe 
w kościele parafialnym Clouange. Po nabożeń
stwie złożenie wieńca przed pomnikiem poległych 
i powrót na salę Minot „Cafe Central” i akade
mia. O godz. 20-tej zabawa. O liczne przybycie 
wszystkich rodaków prosi Zarząd.

Wypadek śpiączki w Thonon-les-Bains
Grenoble. — Panna Rolanda Millet, urzęd

niczka pocztowa z Tuergier pod Thonon-les- 
Bains śpi od niedzieli 27. kwietnia. Miejsco
wi i okoliczni lekarze, nie zdołali dotąd 
stwierdzić przyczyn tej śpiączki.

ST. ELOY LES MINES. — KTM. przeprowa-i 
dził zbiórkę na ofiary powodzi w Polsce. Zebra* 
no 3.195 fr. Suma ta została przesłana do P.K.O. 
w Paryżu. Zbiórkę przeprowadzili pp. Kaliszczak 
i Kramarz.

Wiadomości z Belgii
Premier Spaak i min. Transportu Van 

Acker udadzą się do Francji
Bruksela. — Zarząd miasta Lille i Komi

tet Międzynarodowych Targów bliskich przy
byli do Brukseli i zaprosili premiera p. 
Spaaka i min. Transportu Van Ackera na 
Międzynarodowe Targi lillskie i „Dni Fran- 
cusko-Belgijskie”. Obaj ministrowie przyjęli 
zaproszenie i wyjadą do Francji w dniu 15. 
czerwca.

Więcej Włochów do kopalń belgijskich
Bruksela. — Specjalna delegacja belgij

ska udała się do Rzymu i omówiła z władza
mi włoskimi zwiększenie emigracji robotni
ków włoskich do kopalń belgijskich. Podpi
sano umowę, która zwiększa korzyści robo
tników włoskich i poprawia ich byt mate
rialny.

Zariąd K. S. „Ulana” Lierin.

Wyniki Wiktorii Barlin z 27 IV. 47.
Wiktoria I. — Warta Calonne Lievin 3—0
Wiktoria II. -- Warta Calonne Lievin 2—1
Wiktoria Barlin jedna z najlepszych drużyn w 

Okr. Bruay PZPN-u pokonała Wartę Calonne 
Lievin, 3 do 0. Spotkanie było bardzo piękne. 
Pierwszą bramkę zdobyła Wiktoria w 24 min. ze 
strzału Strąka i wynik utrzymał się do połowy. 
W drugiej połowie, po chwilowej przewadze War
ty, kontrataki Wiktorii zmusiły gości do obrony 
Mecz zakończył się wygraną gospodarzy.

LENS 4. — Sekcja polska przy Syndykacie 
Wolnym urządza zabawę u p. Marchewki dnia 4. 
maja. br. o godz. 20. Równocześnie odbędzie aię 
strzelanie do tarczy.

Lekarz Polsk. Domu Zdrowia
46, rne Gambetta, 46 — LENS — Tel. 494 
Przyjmuje .codziennie od 9—12-tej 1 od 14^-18-tej 

V wyjątkiem świat i środy po południa

LILLE. — (Obchód Konstytucji 3. Maja i po
święcenie Domu Polskiego1). — W niedzielę 4. ma
ja, odbędzie się z ramienia Rady Narodowej Po
laków, O.P.O. i Polskiego Czerwonego Krzyża, 
obchód 3-Maja połączony z otwarciem Domu Pol
skiego. Z tej okazji przewidziane są wielkie uro
czystości i program przewiduje:

O godz. 10-ej przyjęcie delegacji i zaproszonych 
osób w Konsulacie Gen. R. P. w Lille.

O godz. 11-ej Mszę św. w kościele St. Maurice. 
— O 12-ej pochód do pomnika — o 12.30 otwarcie 
Domu Polskiego — o 14.30 ixnanek folklorysty
czny w Wielkim Teatrze w Lille — o 18.30 wie
czorek taneczny w salonach „Lille-Rćception”.

LAVENTIE. — Zebranie Związku Wiajeiuncj 
Pomocy Robotników Rolnych we Francji odbędzie 
się w niedzielę 4. maja o £odz. 4. po poł. we 
Fleurbaix. Ważne sprawy.

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim Krewnym i Znajomym, którzy b’rali 

udział w pogrzebie
śp. Józefa TYLA

oraz tym, którzy okazali nam swe współczucia 
w nieszczęściu, które nas dotknęło, składamy tą 
drogą gerxlecvne podziękowanie staropolskim 
„BÓG ZAPŁAĆ”.

W smutku pogrążeni ŻONA, dzieci i rodzina. 
AUDUN ic TICHE, w maju 1947 r. (1232)

Stanisław XATL RSKI 
TŁUMACZ PHZYSI^GŁY

Spotkania mistrzowskie w Okr. Bruay
Nadchodzącej niedzieli odbędą się tylko dwa 

spotkania o mistrzostwo PZPN-u Okr. Bruay.
W Bethune spotka się miejscowa Fortuna z Po

gonią Maries, w Bruay walczyć będą o punkty 
linia i Olimpia Divion. Sądząc po formie drużyn 
i wynikach osiągniętych pazez owe zespoły w o- 
statnich spotkaniach, należy się spodziewać w 
obu meczach ładnej gry. w pierwszym zwycię
stwa Fortuny Bethune, w drugim remisu.

Komunikat K. S. „Pogoń” Maries
Zarząd Klubu podaje wszystkim członkom do 

wiadomości, że treningi będą się odbywały w 
środy i piątki o godz. 17-tej na boisku Franco- 
Polonais w podwórzu siedziby u p. Nowaka przy 
ul. Georges Bernard. Na treningi zaprasza się 
cala polska młodzież. Będą one przeprowadzone 
przez doświadczonych kolegów piłkarzy. Na bois
ko zaprasza sie również kol. Sędzlaka Józefa- 
Każdy graca przybywa na boisko w koszulce 
sportowej, spodenkach i „espadrilach”.

Zarząd Klubu „Pogoń” Marice.

LENS 9-11-16. — Zebranie Tow. św. Józefa 
odbędzie się w niedzielę dnia 4. maja o godz. 3.

LENS 12-14.15. — Z okazji święta 3-go Maja 
Gwiazda Lena wraz z p. Godarem urządzają za
bawę taneczną. Wstęp wolny.

WINGLES. — (Rezultat ciągnienia loterii). — 
Wygrywają następujące losy: Seria A. — nr. 
26. 11. 76, 82. Seria C. — nr. 2, 26. 44. 62, 90. 
Seria D — nr. 13. 21. 42, 69. 89. Seria K. — nr. 
7, 35, 56, 74, 82. Seria N. — nr. 3, 36. 4L Seria 
F. — nr. 5, 11. Seria I. — nr. 18. 4. S%ria B. —: 
nr. 5. Seria G. — nr. 13. Seria J. — nr. 20.

OSTRICOURT - OIGNIES. — Komitet Tow. 
Miejsc, organizuje uroczysty obchód święta Kon
stytucji 3. Maja w niedzielę 4. maja z następują
cym progi ameni: Zbiórka wszj-stkich Tow. ze 
sztandarami na dziedzińcu ochronki (Chapelle) — 
wymarsz do kościoła św. Józefa (Chapelle), na 
Mszę św. — po południu w sali św. Stanisława 
akademia z przedstawieniem teatralnym, a na za
kończenie zabawa taneczna. Prosi się o jak naj
liczniejszy udział. Początek uroczystości popołu
dniu o godz. 16-tej.

od 1930 do 1946 r. na głównym biurze Kopalń 
CouiTićres niniejszym zawiadamia, że od 1-go 
stycznia 1947 r. przyjmuje codziennie pod na
stępującym adresem:
23, rue St.-Eloi—BILLY MONTIGNY (P.de C.) 

(w pobliżu poczty).
Załatwia oficjalne tłumaczenia wszelkich do
kumentów do naturalieacji —• ślubu — pensji, 
podania do Ministerstwa, Prefektury, oraz

pełnomocnlstwa i t. p. (1222)

Przed wyjazdem do POLSKI!
E3* zaopatrzcie się w radioodbiornik T3 f 

skonstruowany specjalnie dla Was
HADIO - PI,ANTIGEOA*S

Duży wybór qowyeh i okaryjnych aparatów. , 
Reperacje przez specjalistów dyplomowanych 
Halte des Plantigeons — CARVIN (P. de C.)

(1233)

. 1922 -a>oo<z>OKO— 1047
W DNIU SREBRNEGO WESELA 

6-go maja 1947 r.
składamy naszym kochanym Rodzicon,

Alojzemu Pliszce
oraz Jego czcigodnej Małżonce

Pelagii z d. Frąckowiak
JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA 
rdrowia, szczęścia, błogosławieństwa Bo
żego i doczekania się Wesela Złotego. 
Tego Wam życzą wdzięczne dzieci :

Antonina z mężem Andrzejem, Cze
sław z synem, Helena z, mężem Sta
nisławem i córką, Stanisława r, mę
żem Stanisławem i synami, Francisz
ka z mężem Józefem i synem, Wa
lenty z żoną i synem; wnuczki: Wan
da z mężem Karolem i dziećmi, Mar-
ta z mężem Wiktorem. 

Escauponl, w maju 1947 r. KH71)

Fortuna Bethune zdobyła 1 punkt 
w Bruay

W dniu 1-seyni maja odbyły się w PZPN-ie Okr. 
Bruay dwa spotkania o mistrzostwo w klasie A. 
."Mimo niepewnej pogody, zjawiła się na obu boi
skach poważna ilość widzów, którzy byli świad
kami pięknych spotkali.

W Bruay na boisku Unii, spotkała się miejsco
wa Unia 7. Fortuną Bethune. Gospodarze wystąpili 
v. kilkoma rezerwowymi graczami. Spotkanie by
ło bardzo ciekawe i prowadzone w ostrym tem
pie przesz obie drużyny. Po 90 minutach gry, o- 
)>ie drużyny zeszły z boiska nie zdobywszy ani 
jednej bramki. Obaj bramkarze stali na wysokoś
ci zadania i im kluby mają do zawdzięczenia ta-

„Polonia” Paryż — Francoville
Mecz ten odbył się w niedzielę 27. bm. na boi

sku Franconvjlle. Mecz był ciekawy 1 do przerwy 
prowadziła Polonia 2—1. Po przerwie. Polonia u- 
etaliła wynik na 5—2. Bramki strzelili: Ambrow- 
czak 3, Olek 2. Drugi oddział Polonii wygrał 8:2 z 
Pantin. .

Zarząd Polonii Paryż prosi kluby PZPN-u. któ- 
reby chclały rozegrać mecz lub zorganizować tur
niej na Zielone świątki z udziałem Polonii, by 
nadsyłały swe ofwty praed 10. maja.

Mecz odwrotny w Paryżu zapewniony na 15-go 
czerwca z okazji wielkiego święta sportowego. — 
Listy kierować pod następującym adresem: A.S. 
Pologne, 31, Rue Jean Goujon Paris 8.

SALLAUMINES. — Zebranie kf. sp. Wisła . f 
będzie się w niedzielę 4. maja o godz. Ki rano w 
Auberge du Stade. Rewizorowio kasy pół godziny 
wcześniej.

Po południu o godz. 13.30 wyjazd pierwszego 
oddziału do Bruay, celem rozegrania ćwierć-fina- 
łu przeciw Polonii Wingles.

Na 17 przestępstw, Walezeuski 
popełnił 19 zabójstw

Wśród ofiar jego znajduje się Polka 
Teodorowiczówna z Villemer

Mistrzostwo ping-pongowe w KSMP. 
Okręg Billy Montigny w

CAL. LIEVIN. — Kwartalne zebranie Tow. Po
lek im. król. Jadwigi odbędzie się 6-go maja o 
godz. 16.30 w sali pani Hoclunanowej. O liczny 
udział prosi Zarząd.

MERICOURT sous I.ene. — Tow. Polek im. 
„Królowej Jadwigi” urządza dla swych członkiń 
wieczorek w dniu 4. maja. Początek o 16-tej Po 
wieczorku teatr. Wystawiona będzie sztuka w 
5-ciu aktach pt.: „Gdy brak błogosławieństwa 
Matki”. Wstęp dla wszystkich na przedstawienie 
teatralne. Początek o godz. 17-tej. Po teatrze za
bawa taneczna.

ki wynik. . . ,W Diaries walczyły o punkty Pogoń i Olimpia 
Divion. Spotkanie obu starych rywali okręgowych 
należało do bardzo ciekawych. Grano z -zapałem. 
Zapal ten nie wystarczył jednak w drużynie Po
goni na zdobycie choćby jednego punktu i goś
cie taktycznie i technicznie lepsi wygrali spot
kanie w stosunku 5—0.

Po tych rozgrj-wkaoh tabela klasy

Wynik rozgrywek z niedzieli 27. 4. 47.
Mericourt — Billy 
Sallaumines II. — Sallaumines I. _ -
Rozgrywki zaległe rozegrane w tygodniu.
Harnes — Montigny 9—I
Mericourt’— Sallaumines 8—8

0—9
3—9

Rozgrywki na niedzielę 4. 5. 1M7.
Sallaumines — Mericourt ; Harnes Sallaumines 

II., Montigny — Billy.
Józef Stodolny, kom. okr.

NOYELLES s. Len*. — Kom. Tow. Miejsc. U- 
rządza uroczysty obchód Konstytucji 3-go Maja 
w niedzielę 4. maja br. Program uroczystości'zo
stał tMtalony następująco: Msza św. o godz. 
12.15. Akademia w sali p. Delcourta (naprzeciw 
3-ki) o godz. 16-tej. Szczegółowy program będzie 
ogłoszony w sali. Na uroczystość zaprasza się ca
łą miejscową Polonie.

następująco:
Wiktoria 
Wicher 
Olimpia 
Fortuna 
Fortuna 
Unia 
Pogoń 
Wisła 
Ocean

W klasie 
gli "

gier
13
13

B.

B.

13
13
12
13
14
15 

prowadzi

pkt.
20
19
19
18
17
13
11

8

A. wygląda
st. br. 
42—19 
43—26

37—24 
35—22 
18—28 
21—35 
24—49

Bilard
W ubiegła niedziele 27. 4. br. odbył się mecz 

rewanżowy polskich bil. I. kat. z Roavrx>y-Nou- 
mea przeciwko klubowi francuskiemu z Henin- 
Lietard w ..Cafe de la Paix”. Mecz zakończył się 
świetnym zwycięstwem druiynv Rouvroy-Noumea 
w stosunku 600—566 punktów. Polskie kluby, któ
re chciałyby zagrać z Rouvroy mile widziane.

gier pkt.
Olimpia 12 31
Fortuna H. 10 17
Wicher 12 16
Wiktoria 11 14
Unia 11 11
Ocean 11 X
Wisła 11 a

Pogoń 10 ■ 2

Olimpia D. Tabela wy-
st. br.
33—11 
39—11
33—22 
24—20
24—39 
16—38
12—35

9—26
A. Radoła.

Zebranie W. G. i D. Okręgu Bruay
Zebranie Wydziału Qier i. D. odbędzie się w 

medzielę 4. maja br. w siedzibie Okręgu w Bruay 
tJafe Jean rano o godz.. 10-tej. Obecnosc członków 
wydziału obowiązkowa. Ryska A., przew.

Promień — Fortuna Haillicourt 3:2
CD—2>.

Ubiegłej niedzieli, jak o tym donieśliśmy, goś
cił Promień u siebie jedna z najstarszych i naj
lepszych drużyn PZPN-u Fortunę Haillicourt. — 
Mecz był eiekaw>' i prowadzony w szybkim tem
pie W 11-tej minucie Stańczyk zdobył prowadze- 
ińe dla Fortuny. W 12-tej minucie ten sam Stań
czyk podwyższył wynik na 2—0. dla swych barw. 
Wynik ten utrzymał się do przerwy. Po przerwie 
Promień stał sie groźniejszym. Zdobył kolejno tray 
narożniki a w 56 min. z 11-ki przez Szymczaka swą 
pierwszą bramkę. Wyrównanie zdobył Szatkowski 
a Łuczak Stefan w 81-ej min. zwycięstwo dla 
Promienia. Mecz odbył się w prawdziwej atmosft> 
rze koleżeńskiej. Wynik nierozstrzygnięty, lepaej 
odpowiadałby przebiegowi gry.

Promień rezerwa — Fortuna rez. 1—4.
Promień młodależ — Noyelles młodzież 0—-

Sport w „Grunwaldzie”
W Arenberg 20. kwietnia br. odbył sie prze

gląd sił sportowych Okręgu Valenciennes ZMP-G. 
Przy pięknej pogodzie i licenej przybyłej mło
dzieży jak i osób starszych. Zawody jak wykapały 
wyniki w różnych konkurencjach dały dobre re
zultaty. Są widoki, iż za 3 miesiące prey dobrym 
treningu, zawodnicy się podciągną i wyniki będą 
-znacznie lepsze. Zawodami kierował Błasaak S„ 
pray pomocy kol. Tarnasa. Brudnego, Jackow
skiego, Szymanka, Herkta i Okularczyka.

Podajo sie do ogólnej wiadomości kierownikom 
sportu jak również zawodnikom, że zawody tego 
rodzaju odbywać się będą co 3 miesiące. Następ
ne są przewidziane na miesiąc lipiec w Montigny 
en Ostrevent.

Wyniki z imprezy sportowej:
Lekkoatletyka o puchar OPO 4-ro bój

Klasa 1-fua od lat 19-<u wzwyż — zawodników 35
Łukasik Marian (Arenberg) 100 m. 13 sek.. 

skok w dal 5.40; skok wzwyż 1.50; kulą 7 kg. 9.30 
pkt. 174. Barański Jan (Arenberg); Detre Brunc 
(Arenberg): Zamiata Henryk (Sabatier); Karol
czak Franciszek (Macou -Cl; Szurgot Jerzy
(Macou-Conde).

Klasa 2-ga, od lat 16-tu do 19-ht 4-ro 
zawodników 22

Jerzy
bój

Pałka Leou (Arenberg) 80 ni. 10.4: skok w dal 
^0; wzwyż 1.45; rzut kulą 7.90; pkt. 110; Perek 
Wiktoi (Arenbeag); Zamiera Ludwik (Sabatier); 
Kołodziej Kazimierz (Anzin); Bu lotek Bdmund

Wyniki z „Dnia Sportowego” 
Wichru Houdain

W dniu Iszvm maja odbył się pierwszy dzień 
tumieju czwórkowego Wichru Houdam. Poza go- 
spodarzami stanęły na łx>isku do rozgrywek ł oi- 
'jna Haillicourt, Wiktoria Barlui i^US. Binay 
’ zerwa Widzów przybyło około 600 i wszyscy 

byli świadkami pięknej i ładnej gry wymienio
nych czterech zespołów. '

Fortuna Haillicourt spotkała się z l S. Bruay. 
Drużyna francuska uległa 4:3 i wynik najlepiej 
odżwierciadla wielkie wyrównanie jakie istniało 
pomiędzy oboma dmiżynanii.. ,

Wicher spotkał się z Wiktorią Barhn. Walka 
nrayjacielska dwóch pretendentów do tytułu mi
strzowskiego zakończyła się zwycięstwem 2—1 
<l!TOnaty odbe<lzfe"si'3 w niedzielę 4. maja 1 spot
kała się W nim Wicher — Fortuna, w grze o 
trzecie miejsce Wiktoria — US. Bruay.

U Unii Brua\
W uiedtiele 4-go maja br. odbędaie się mecz 

o mistrzostwo OterT II. na boisku Stade Parek w 
Bruay Początek o godz. 16.30. Spotkają się tego 
dn^Vnia Bruay z Olimpia Dlvion. Un a Bruay 
wstąpi w komplecie i będzie chciała się zreha- 
i (litować, za pierwszy mecz, który przegrała w 
Divion 0—3. Prosimy sympatyków o liczne pilj- 
bycle ńA tiaisŁ’-

(Sseaudain).
Klasa 8-cia od lat 14-tu do 16-te 3-bej 

zawodników 19
Klinik Jan (Arenberg) 60 m. 8.8; ekak wzwjż 

1 35; rzut kulą 5 kg. 8.20: pkt 7ń; Nowaczyk 
Jan (Macotf-Condc); Szurgot Jan (Macou-Conde; 
Jackowski Leon (Arenberg): Kacemaiczyk H. 
(SciLititifcT).

Punktacja ogólna 3-cli klas lekkoatletyki o pu
char przechodni OPO (drużynowo) 1) Arenberg 
puchar' OPO pkt. 780 ; 2) Macou-Oonde pochar 
Grunwaldu pkt. 388 ; 3) Sabatier puchar Grtmwał-
Konkurs "piramid o Puchar przechodni R.N.P.F,

Drużjma ZMPG Sabatier pkt. 914 zdobyła Pu
char RNPF poraź 2-gi: Drużyna EMPG Arenberg 
pkt 9 zdobyła nagrodę ZMPG; Drużyna Macou- 
Conde’ 8 Vj zdobyła nagrodę ZMPG.
Konkurs ć wieże ii wohiyeh drużynowo o Puchar 

praechodni Z.P.B.C.B.O.F.
1) Druzvna męska Arenberg pkt. 25 zdobyła 

Puchar Z.P.B.U.R.O.F. poraź 1-szy; 2) Drużyna 
żeńska Sabatier pkt 23^ zdobyła nagi-odę ZMPG; 
3) Drużyna żeńska Macou-Conde pkt 21ł.ś zdobyła 
nagrodę ZMPG.
Konkurs ćwiczeń na poręczach (indywidualne) 

o Puchar przechodni
" Piotrowski Leon Sabatier pkt. 9’4 (Puchar); 
Jackowski Edward Arenberg pkt. 9. (nagr. ZM 
PG); Szurgot Jerzy Macou-Conde pkt. S'j (nagr. 
ZMPG): Damięcki Leon Sabatier pkt. 8. (nagr. 
ZMPG).

Piłka nożna Thivencellea — Arenbeig 1—0.
Pokazy ćwiczeń na poręeaaeh (aeów)

Brudny Jan, bracia Zawieja, Piotrowski Leon i
Sarnowski. „,. , „ ,, „Pokazv akrobatyczne Eddy i Feld z Barrols. 
Sarnowskiego z małą Marcie z Eocaudain oraz 
braci 2nwiejów eiaiy na wjwofefn pcelonuo.

Stttliltr, refereat »nert» 5MT-L.

ROUVROY - NOUMEA. — Kom. Tow.1 Miejse. 
urządza w niedzielę 4-go maja br. uroczystość 
obchodu Konstytucji 3-go Maja. Program prze
widuje: Rano o godz. 9-tej Msza św. w kościele 
św\ Ludwika; po nabożeństwie pochód do pom
nika poległych i złożenie wieńca. Po południu: 
uroczysta akademia w sali p. Wożniaka (Cafć du 
Bid.) Początek o godz. 15. Program bardzo uroz
maicony ogłoszony zostanie w sali. O godz. 19 
zabawa taneczna. Strzelanie do tarczy o nagrody 
rozpocznie się w sobotę po południu to jest 3-go 
maja br.

Na powyższą uroczystość szan. rodaxow z Rou- 
vroy - Noumea i okolicy serdecznie •zaprasza

Zarząd K. T. M.
Towarzvetwa wchodzące w skład Komitetu 

Tow. Miejsc, posiadające sztandary proszone są 
o wysłanie ich na nabożeństwo.

AUCHY LES MINES. — Komitet Tow. Miejsc, 
urządza obchód Konstytucji 3-go Maja w dniu 
4. bm. w sali p. Perza Leona. Rano o godz. 7-mej 
Msza św. a po południu akademia. 1'ocyątek &- 
kademii o godz. 17-tej." Program uroczystości bę
dzie ogłoszony w sali. Kona. Tow. Miejsc, na- 
piasza na Mszę św. i uroczystość j>opołudniową 
miejscową Polonię. Zarząd.

NOEUX LES MINES. — Staraniem M.E.N., 
Ra<tv Rodź, i Nanceycielstwa w niedcioię dnia 
4. maja odbędzie się ui-ocaysty obchód święta Na
rodowego Konstytucji 3-go Maja i przyjaźni pol
sko - francuskiej.

Na program złożą się: Godz. 11.15 uroczystą 
Msza św. na intencję Ojczyzny w kościele św. Bar- 
barv. Godz. 16 w eali p. Adama Lisieckiego uro
czysta akademia, powitanie i przemówienia w ję
zykach polskim i francuskim. Hymny, w>-stępy 
dzieci szkolnych, deklamacje, <-piew;>. sztuczka 
•ipatralna. koncert Od godz. 20-tej zabawa ta
neczna. Dochód przeznaczony na zakup książek dla 
dzieci szkolnych.

Wazv»tkłch rodaków i rodaczki z kolom: serde
cznie zapraszamy do wzięcia udziału w tym świę
cie. Towarzystwa o przybycie na salę so sztjada- 
raml, również o wywieszenie flag i ehorągm na
rodowych i francuskich, przed domami w sobotę 
w wieczór i przez całą niedziele. Władce Eraneu- 
skie są powiadomione.

HAILLICOURT 2-bis i okolica. — Kom. Tow. 
Miejw. podaje do wiadomości rodakom iż prze
widziana akademia obchodu Konstytucji Trzeciego 
Maja, która miała się odbyć w patronażu francu
skim. odbędzie się w sali gminnej. Otwarcie kasy 
o godz. 15.30. Początek akademii o godz. 16. — 
Wieeroreen o godz. 20 zabawa taneczna.

O liczny udział prosi Zarząd.

Międzyregionalny Kongres CADI
W dniach 17 1 18 maja będzie obradował w 

Lens, w miejskiej Salłe des F6tw, Międzyregło- 
nałny Kongres CADI. Otwarcie Kongresu w so
botę 17. maja o godz. 15-eJ. Wieceorem tego dnie 
zabawa. Nazajutrz dalszy ciąg obrad.

Montauban. — Przed kilku dniami donieś
liśmy, że niejaki Stanisław Walezewski, ska
zany przez sąd dep. Aisne na dożywotne 
ciężkie roboty i odsiadujący swą karę w wię
zieniu w Montauban, wyznał swym dozor
com, że popełnił 19-cie zabójstw. Początkowo 
nie dawano wiary tym zeznaniom, sądzono, 
że zbrodniarz żartuje z wydziału sądowego 
i celowo chce nastręczyć im dodatkowej a 
niepotrzebnej pracy.

Sąd zainteresował się jednak sprawą, po
wołał specjalną komisję badań dla spraw 
Walczewskiego, która przesłuchała więźnia 
i przeprowadziła zewnętrzne .dochodzenia. 
Zeznania Walczewskiego zostały potwierdzo
ne faktami. Na 27 przestępstw, młody, 21- 
letni, krępy hiężczyzna jakim jest zbro
dniarz, popełnił 19 zabójstw. Popełnione one 
zostały w dep. Aisne i Tarn et Garonnę.

Pierwszego zabójstwa dopuścił się Walc
zewski 2 maja 1943 r. w Verlac. Ofiarą jego 
padła pani Haudard. Następne zostało po
pełnione w czerwcu tegoż samego roku. Z 
rąk zbrodniarza zginął rolnik Plasse z Mi
repoix. Następnymi ofiarami zwyrodnialca 
byli: p. Clamens z Campsas (5. 8. 1943 r.); 
małżonkowie Monceret z Puyellas (26. I. 
1944); Ludwik Pradines z Villebrunier (27. 
I. 1944); pani Boissier z Villebrunier (3. II. 
1944); pani Valds i jej syn z Bruniquel (8. 
II. 1944); małżonkowie Cayssel z Montgail- 
lard (13. III. 1944); pani Lala z Beauvais 
(Tarn) (marzec 1944); p. Bordeiie z Saint 
Nofary (15. V.,1944); małżonkowie Coustou 
z Castelsarrazin (2. IIL 1945); Adela Teo- 
dorowiczówna z Villemer (marzec 1945); 
pani Brasier z Fauconcourt oraz jeszcze 
jedna osoba z tej samej okolicy.

Prsed, 1 paśdsiermka, uss-ystkie 
dzieci do 6-ciu lat poddane zostaną 
bezplatwym badaniom leloai-skim przed 
przyjęciem do szkoły.

PARYŻ. — (Komuniket Sokoła). — Zarząd 
Tow. gimn. Sokół podaje do wiadomości, że zna
ny pianista i najbliższy współpracownik miati-za 
Ignacego Paderewskiego, p. prof. Józef Turczyń- 
aki, w i«*zejeź<teie ze Szwajcarii do Anglii przto 
Paryż, przyjął 'zajMoseenie Zarządu gniazda i 
przybędzie we wtorek dnia 6. maja o godz. 20-tęj 
do siedziby Sokoła, 7, rue Corneille, Taris, 6, me
tro Odeon na herbatkę, podczas której podzieli 
się wspomnieniami o wielkim mistrzu.

Na powyższą herbatkę zaprasza się członków 
Gniazda, sympatyków i gości.

ROSIEBE (Cher). — Pożegnanie powracają
cych do kraju). — Grupa siedemnastu rodzin o- 
puścsiła tut kolonie powracając do Kraju. Dy
rekcja Odlewni urządziła pożegnanie robotnikom 
wiacającym, podejmując ich winem. Milo było 
nam słyszeć wjTażane przez administratora fa
bryki uznanie dla polskiego robotnika za jego 
piękną pracę wykonaną przez długie lata. Ksiądz 
piob. Sukiennik pożegnał Rodaków na nabożeń
stwie odpntwionjmi w intencji szczęśliwego po
wrotu do Polski. Komitet Repatriacyjny i inne 
Towarzystwa również serdecznie zgotowały poże
gnanie odjeżdżającym.

: Józcl OTULAKOWSKl ^sl
! I łamacr Przysięgły przy Sądzie Ap. w Dou» ] 
| tłumaczy t wystara się o papiery d< | 
■ 4LUBL, NATUKALIZACJI, HENTY, KOŁ . 
. WODU I załatwia wszelkie sprawy SADOWE * 
- 'YWIŁNE, HANDL, i PEŁNOMOCNICTWA I 
** it, I l08, Avenue A. Van Pelt, <0> I■ w JŁŁiuo. (niedaleko rzeźni miejskiej) ■
■ u: ! Route de tiarguetelle I। w lID l r.u J v ił < we wtorki 1 snbr,tt ■
■ wien ■■leneei ■••■■■i esseeieseere

INSTRUMENTY MUZYCZNE
Harmonie — Gitary — Mandoliny 

Saksofony — Trąbki 
Abel LEGRAND

Rue des Escallers, BRUAY-en-ARTOIS.
(740)

r Ogłoszenia drobne-,
O Wszelkie Haty dotyczące ogłoszeń, adi* 

eewać .Narodowiec". LENS <P. d» C).
O Na odpowiedź lub oa przekazanie teło- 

na ogłoszenia, które ukazały sie pod 
numerem lecz bez adresu, załączyć należy do 
listu znaczki, a na kopercie napisać oprócz 
adresu, flodany numer ogłoszenia.

■■■ Za ogłoszenia Bedakcje ele odpowiada.■■■

NIEWIASTA, lat .30, z 1 dzieckiem, lat 8, po 
szukuje PRACY na roli, z całym utrzymaniem: 
lub bez. Zgłosz. pod adresem: FARDA, 20-Óm? 
Rue, nr. 1, MERICOURT - MAROC (P. de O.) 

(1224)
NIEWIASTA, lat 56, poszukuje PRACY domo

wej u polskiej rodziny, składającej się z 2—3 o- 
sób, najchętniej w dep. Kord lub P. de C. Zgło
szenia do: Wiktoria PUTEK, Gardeloup par Mon- 
tereau (S. et M.) <1312>

Wydarzenia dnia

ww Tylko RADIUM gwarant
K W, ■ odrastanie włosów, usuwa 
H ■ tuples zatrzym. wypadanie

---- Choroby skórne. ----
\Vysylamy wszędzie środki gwarantowane 

CF ODMŁODZENIE TH (1 et)
• Jodztennle od 9 do 17, w nledz. od 9 do 12. 

LAB. 26, rue Dieulafoy PARIS (13)

Poszukuję pracy jako TŁUMACZKA lub SIŁA 
BIUROWA, najchętniej w Lille lub okolicy; Knam 
języki: polski, niemiecki, francuski i rosyjski. —. 
Zgłosz. do: Mme HOURIE, 48, Facade de 1’Espla- 
nade, LILLE (Nord). (1230 >

Wolne mlelsca
1 wiersz (około 60 liter) kosztuje 40 fr. 
Ogłoszenie (conajmniej 8 wiersze) 120 tr.

Chcesa mleć POWODZENIE 
U PANIEN musisz mieć ZV 
UBRANIE od..................
Chcesz się ŻENIĆ, to tylko vz 
w ubraniu czarnym od . . _ _ 
Chcesz być SPORTOWCEM, IV 
musisz mieć ubranie spor.
Iowo tylko od................... 1
Chcesz, aby żona była ładnie 
ubrana, to tylko zamów ko- IZ 
stiumek u.............................../V
Chcesz mleć UBRANIE do- A 
bre i tanie, to tylko u • . Zl
Masz towar w dome, to * Cl wy
kona pierwszorzędne UBRANIE 

s niego tylko (8 st)

Witold NOWAK
Ź2, r. Voltaire, BILLY.MONTIGNY (P-de-C)

W Wydawnictwie „Polali we Francji”^
sa do nabycia;

l) Jaliass Słowacki — WYBÓR POEZJI 65 fr
2) NAJNOWSZY SENNIK PARYSKI 128 fr.
Koszty przesyłki na prowincję wynoszą 15 fr. 
Na życzenia wysyłamy ta zaliczką pocztową

Wydawnictwo „Polak we Francji”
IO. Faubourg Poiisonniźre, 70, PARIS (10-e;

V  (16 »t > >

UWAGA rodacy:
Już obecnie można wyjeżdżać na urlopy 
do wszystkich krajów zsgranicznych przes 
Biuro Podróży „EXPRESS” I, rue des Ponts de Comines LILLE (Nord)E X PR ES S

Tel. 602-05
i Jego Agencje

sprzedaje bilety kolejowe 1 lotnicze 
oraz karty okrętowe do wszystkich 
krajów świata;

załatwia fachowo 1 starannie wszystkie 
formalności podróżne i wizowe;

urządza wyjazdy indywidualne 1 gru
powe do Polski .w obie strony oraz 
do innych krajów pociągami między
narodowymi ;

wydaje bilety kolejowe do wszystkich 
stacji w Polsce;

wysyła paczki do Polski oraz do In-to 
nyeh krajów;

przygotowuje formalności podróżne na* 
sprowadzenie osób z zagranicy. w

Potrzebne DWA MAŁŻEŃSTWA do 8 ha, bu
raków; praca na akord (płaca regionalna); miesz
kania wolne z 13 arami ziemi, oraz SŁUżACA do 
pracy podwórzowej na fermie i do kuchni. Dobre 
referencje wymagańr\ — Zgłosz. do: Mr. AN
DRIES M., Ferme du chńteau a WARLUS pres 
d'Arras (P. de C.) (1225)

Potrzebna na wioskę, w ok. Cambrai uczeina 
NIEWIASTA do kuchni i pracy domowej. Dobra 
płaca. Zgłosz. do: Mme DELLOYE 31, ruo Cle
menceau, IWUY (Nord). (1226)

KUCHARKA potrzebna do licznej rodziny. — 
Pisać do: CATBICE, 78, Bld. Arago, PARIS (13) 

________________ ,(1198)
Poszukuje się do dużego pi-zedsiębiorstwa w 

DEFOREST, MALARZY budowlanych lub RO
BOTNIKÓW początkujących, pragnących wyepe- 
cjalizować się. Zgłaszać się do: Entreprise LOUIS 
14, ruo des Foulons, DOUAI (Nord). (1137)

., Matrymonialne
1 wiersz (około 50 liter) kosztuje 75 fr 
Ogłoszenie (conajmrdej 4 wiersze) 30t> fr.

PANNA, lat 40, posiadająca oszczędności, po
szukuje KAWALERA lub WDOWCA, Polaka, z 
dobrej rodziny, w celu matrymonialnym. Oferty 
do: Maria KOT, chez Mr. Bouningus, WIERE- 
EFFROY par Rinxent (P. de C.) (1164)

Robotnicza AKADEMIA POLSKA znów otwarta! 
Kurs języka francuskiego za pomocą koresp. trwa 
6 miesięcy. Lekcje wysyłamy do domu. — Pisać 
(załączając 3 znaczki) pod adr.: — ACADEMIC 
POLONAISE, 188, r. Ordencr, PARIS (18-e).

(36 6t >
OSTRZEŻENIE

Ostrzegam, osoby, które rozsiewają niepr awdzi
we wieści kierowane pod adresem mej naraeego- 
nej p. MAĆKOWIAK Ireny, zam. w Rouvroy-Ńou- 
mća, jak również i moim, że w przyszłości w 
razie niczaprzestania, pociągnę je do odpowiedzial
ności sądowej. LUBOWIECKI Bogdan, slerż - 
podch. R.A.F., East Wretham, Nr. THETFORD 
(England). (1235)

Antoniego KOWALSKIEGO z Chotowa, powiat 
Wieluń, pracującego w 1943 r. w Ren ans art par La 
Fere (Aisne), poszukuje Adam WOLNY', zam w 
Calonne sur la Lys (P. de C.) (1227)

Zebrania na niedzielę 4« maja
AVION. — Stow. b. TOWN, o 16.30 u p. WaJ- 

s takowej.
BARLIN. •— KSMP.-M. o 11 w Ognisku. (Waż

no sprawy-).
CALONNE LIEVIN. — KSMP-Ż. po Mszy św. 

u pani Maćkowiakowej.
CALONNE RICOURT. — KSMP. M. i Ż. O 14.30 

u pani Pokojsldej (Ważne sprawy).
HOUDAIN. — Tow. gimn. Sokół o 14 U p. Paw

łowskiego. (Ważne sprawy).
LENS 12-14. — Koło Rez. i b. Wojsk, o 15 w 

Cafe Familia (Ważno sprawy-).
LENS i okolica. — Syndykat Czeladników Pie

karskich o 10 w siedzibie (rue de Douai).
MAEINGARBE 7. — Koło śpiewu „Cecylia” Q 

14.30 u p. Robakowskiego. (Ważne sprawy).
NOYELLES e. LENS. — Koło Re*, i b. Woj. 

o 14 u p. Lisieckiego (ważne sprawy).
OIGNIES - OSTRICOURT. — Stow. b. żołnie

rzy Int. w Szwajcarii o 10 u p. Ciesielskiego.
ROUVROY. — Bractwo Kurkowe „Dobry Strzał” 

o 16 u p. Wożniaka. (Kwartalne — rew. o 15.30 ) 
REIMS. — OPO o 14 w Cafe Gibert.
ŚAŁLAUMINSS - MERICOURT - NOYELLES -

o 16.30 w Domu Po Wio.

BETHUNE. — W okolicy Liexiu skradzio
no kilka krów. Z siajtó, która była postra
chem rolników, aresztowano niejakiego Łu
cjana Bethancour z Lievin. Poszukuje się o- 
becnie niej. Alfreda Niquet.

LILLE. — Wobec zmniejszenia budżetu 
wydatków na uniwersytety, grozi zamknię
cie wydziałowi matematyczno-przyrodnicze
mu przy Uniwersytecie Państwowym w Lille.

LILLE. — Trzech gangsterów włamało 
się do kawiarni pani Cunnin przy rue des 
Arts. Steroryzowawszy właścicielkę kawiar
ni, wjmusili na niej wydanie 85.000 fr.

CALAIS. — Królowa egipska Naaeli, która 
wraz z swymi dwoma córkami udaje się do 
Stanów Zjednoczonych, przejeżdżała przez 
Calais.

PARYŻ. — W całym kraju odbył się 
stra’*- protestacyjny lekarzy przeciw niedo- 
state. znemu dostarczaniu samochodów do 
dyspozycji personelu sanitarnego,

Po Wasze prawa jazdy 
na Motocykle — Wozy osobowe 1 ciężarowe 

Autobusy (transporty grupowe) 
zwracajcie się do: AUTO ECOLE A. CARLIER 

8. Place Joffre — BETHUNE (P. de C.) 
— gdzie ułatwia Wam wszelkie formalności. — 

(793)

Jedyny podręcznik, z którego naprawdę dobrze 
i szybko można nauczyć się języka francuskiego 

to samouczek pod tytułem:
99l.OOO słów po francusku” 

obejmujący na 428 stronach 34 lekcje,, opraco
wane przez prof. Buchholtza, Dra Wallenber- 

ga 1 prof. Goryńsklego
Cena fr. 330 — (za zaliczeniem poczt fr. 868) 

W ciągu roku ukazały się dwa wydania tej 
książki a tysiące listów dziękczynnych świad
czą, że samouczek ten oddał wszystkim uczą
cym się najlepsze usługi.

Wysyła: • (1003)
Księgarnia Polska w Paryżu 
123, Bld. St. Germain, PARIS (VI).

Józefa KAPKI, oficerów i podoficerów b. Ar
mii gen. Sikorskiego, pułku podchalańskiego we 
Francji, proszę o skomunikowanie się ze mna 
w spawie wojskowej. Zgłosz. pod adresem: Ste
fan KMIECIK, rue Jean Jaurćs, TEMPLEMARS 
par Wattingnies (Nord). (1229)

Ciotki Auatazji GÓRZYŃSKIEJ z d. Józefowicz 
z Polski, z pow. Lubawskiego, wieś Lorki, prze
bywającej przed wojną na terenie Francji no- 
S9t!^TT?rn We/onikf, LEJSA Józef, zam. w AR- 
GLNTELIL, 121, rue Moulin Sarrazin (S. et O.)

(1135)
Poszukuję Jana KORNAFELA, ostatnio przeby

wającego w Cantras (Gironde). Ktoby wiedział 
o jego losie proszony jest o nadesłanie wjado- 

toms- 57-

Lmprimerie M. KWIATKOWSKI - lens 
tr* fravaux ezćcutćs par des ourriere 

syndiąućs, Trevallleura du Livre 
1 UB)- t, u CGT

Gfrtłiti Won G^RSEKA r- J.BNS


